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Gmina Krasnobród zdobyła tytuł Lidera Powiat Zamojskie‐
go w VI Rankingu Gmin Lubelszczyzny organizowanym 

przez Fundację Rozwoju Demokracji Lokalnej w Lublinie.
Jak informują organizatorzy ideą Rankingu Gmin jest wyłonie‐

nie i promowanie gmin wyróżniających się pod względem rozwoju 
społecznogospodarczego  na  terenie  województwa  lubelskiego. 
Ocenie poddawane są wszystkie gminy województwa lubelskiego 
z wyłączeniem miast na prawach powiatu. Metodą oceny poziomu 
rozwoju  gminy w woj.  lubelskim  jest  syntetyczny wskaźnik  ran‐
kingowy wyliczony w oparciu o 16 wskaźników mierzących m. in. 
potencjał, aktywność i wyniki osiągane przez gminę w sferze go‐
spodarczej i społecznej.

Uroczyste ogłoszenie wyników i wręczenie nagród odbyło się 
w dniu 10.12.2022 r. Podczas  tej uroczystości gminę Krasnobród 
reprezentował sekretarz gminy Kazimierz Gęśla, który odebrał dy‐
plom i medal.

Ranking Gmin Lubelszczyzny  2022  został  objęty  Patronatem 
Honorowym  przez Wojewodę  Lubelskiego  i    Dyrektora  Urzędu 
Statystycznego w Lublinie.

Burmistrzowi  Krasnobrodu,  pracownikom  urzędu  miejskiego 
i  wszystkim,  którzy  mieli  wpływ  na  uzyskanie  wyników,  dzięki 
którym Krasnobród został Liderem Powiatu Zamojskiego  składa‐
my serdeczne gratulacje. 

Mariola Czapla

Foto: facebook.com/LublinFRDL/ 
i Mariola Czapla

Gmina Krasnobród
Liderem Powiatu Zamojskiego
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W dniu 11 listopada 2022 roku 
w  ramach  obchodów  Naro‐

dowego Święta Niepodległości  odbyło 
się  podsumowanie  zadania  pt.  „Budo‐
wa  ścieżki  edukacyjnokulturowej  na 
450lecie  istnienia Krasnobrodu” połą‐
czone z uroczystym otwarciem ścieżki. 
Zadanie jest realizowane przy dofinan‐
sowaniu ze środków unijnych.

Ścieżka  ma  swój  początek  na  ulicy 
Młyńskiej  (od  strony  ulicy  Zamojskiej) 
gdzie  ustawiona  jest  tablica  „witacz” 
z krótką informacją o Krasnobrodzie oraz 
mapą ścieżki. W niedalekiej odległości od 
tej  tablicy  burmistrz  Krasnobrodu  Kazi‐
mierz witał  kończących  rajd  nordic wal‐
king  „Idę  dla Niepodległej”  uczestników 
i  z  radnymi wręczał  im okolicznościowe 
medale. Następnie wraz z innymi gośćmi 
wszyscy udali się spacerem w okolice ta‐
rasu widokowego przy ul. Młyńskiej. Po 
drodze mijali kolejne elementy ścieżki, tj. 
tablice  upamiętniające  artystów  ilustrato‐
rów oraz roślinne figury, m. in. ryby, roz‐
mieszczone  wzdłuż  ul.  Młyńskiej,  która 
pełni  funkcję  deptaka  spacerowego. 

W  sąsiedztwie  tarasu  widokowego 
odbyło  się  oficjalne  otwarcie  ścieżki. Na 
początku  zebranych  powitał  gospodarz 
miasta i po krótce przedstawił informacje 
o  realizowanym  projekcie.  Podziękował 
wszystkim  zaangażowanym w  przygoto‐
wanie  i  realizację  projektu,  a  w  sposób 
szczególny  swojemu  zastępcy  Januszowi 

Osiowi,  który  był  pomysłodawcą  tej 
ścieżki  i  osobą wnoszącą  znaczny wkład 
w  realizację  tego  zadania,  ale  nie  mógł 
uczestniczyć w jej otwarciu. 

Symbolicznego przecięcia wstęgi  do‐
konali: burmistrz Krasnobrodu Kazimierz 
Misztal,  przewodniczący  Rady Miejskiej 
w  Krasnobrodzkie  Radosław  CiosMa‐
irot, proboszcz Parafii Nawiedzenia NMP 
w  Krasnobrodzie  ks.  prałat  Eugeniusz 
Derdziuk,  kierownik  biura  Stowarzysze‐
nia  Rybacka  Lokalna  Grupa  Działania 
„Roztocze  Eliza  Obirek,  Małgorzata 
Miecznik – koordynator projektu i dyrek‐
tor  Krasnobrodzkiego  Domu  Kultury 
Mariola Czapla.

Potem  wszyscy  udali  się  na  dalszy 
spacer  nowo  otwartą  ścieżką  prowadzą‐
cą w  okolice  zalewu  po  drodze,  zatrzy‐
mując  się  przy  kolejnych  tablicach  pro‐
mujących  lokalne  dziedzictwo  kulturo‐
we,  w  tym  dziedzictwo  sektora  rybac‐
kiego  i  Krasnobrodzkiego  Towarzystwa 
Wędkarskiego.  

Po  powrocie  ze  spaceru  jego  uczest‐
nicy  zatrzymali  się  przy  tarasie  widoko‐
wym, na którym część artystyczną zapre‐
zentowały  dzieci  –  uczestnicy  zajęć  wo‐
kalnych  i  teatralnych  prowadzonych 
w  KDK  pod  kierunkiem  instruktorów 
Anny Krupy i Marioli Kaweckiej. 

Punktem kończącym otwarcie ścieżki 
było spotkanie przy ognisku, które odby‐
ło  się  na  terenie  Sanatorium  Rehabilita‐

cyjnego w Krasnobrodzkie.
Cała ścieżka ma długość 15 km i pro‐

wadzi  po  najciekawszych  miejscach 
w  Krasnobrodzie.  Z  jej  przebiegiem 
można zapoznać się z przewodnika, który 
został wydany w ramach projektu. Publi‐
kacja ma  format  kieszonkowy  (A6)  i  56 
stron. Ukazała się w nakładzie 1500 egz., 
będzie rozprowadzana nieodpłatnie.  

Łączna wartość projektu   59 000,00 
zł, dofinansowanie  50 000,00 zł, wkład 
własny Gminy Krasnobród  9 000,00 zł.

M. Czapla

Fotoreportaż  str. 35
fot. Marzena Mazurek

Otwarcie ścieżki edukacyjnokulturowej 
na 450lecie Krasnobrodu

Projekt pn. „Budowa ścieżki edukacyjnokulturowej na 450lecie istnienia Krasnobrodu” współfinansowany w ramach Lokalnej Strategii Rozwoju 
przez Stowarzyszenie Rybacka Lokalna Grupa Działania „Roztocze”. Wniosek o dofinansowanie w ramach działania III.2.2. Realizacja działań na 
rzecz zachowania tradycji lokalnych: „Realizacja lokalnych strategii rozwoju kierowanych przez społeczność”, w ramach Priorytetu 4. „Zwiększenie 

zatrudnienia i spójności terytorialnej”, objętego Programem Operacyjnym „Rybactwo i Morze 20142022”.
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W dniu 4  lipca  2022  r.  ochotni‐
cze  straże  pożarne we współ‐

pracy  z  Gminą  Krasnobród  złożyły   
wnioski  o  dofinansowanie  do  programu 
grantowego „Orlen dla strażaków”. Były 
to następujące jednostki: 
• OSP w Dominikanówce, 
• OSP w Majdanie Wielkim
• OSP w Wólce Husińskiej
• OSP w Krasnobrodzie. 

Po  ocenie  wniosków,  dofinansowa‐
nie  udało  się  otrzymać  dwóm  jednost‐
kom,  tj.  Ochotniczej  Straży  Pożarnej 
w  Krasnobrodzie  w  wysokości  3 
500,00  zł  oraz  Ochotniczej  Straży  Po‐
żarnej w Wólce Husińskiej w wysoko‐
ści 5 000,00 zł. 

OSP  w  Krasnobrodzie  złożyła 
wniosek  na  zakup  agregatu  wentylato‐
raoddymiającego,  który  zapewni  pro‐
fesjonalne  prowadzenie  akcji  w  czasie 
pożarów oraz innych klęskach i zdarze‐
niach. Wartość  złożonego wniosku wy‐
nosi  4 500,00 zł.

OSP  w  Wólce  Husińskiej  złożyła 
wniosek  na  zakup  wyposażenia  osobi‐
stego  strażaków  tj.:  ubrania  koszaro‐
we, rękawice, buty skórzane strażackie 
oraz  zakup  środków  ochrony  indywi‐
dualnej  strażaków  mającej  na  celu 
podniesienie  ich  bezpieczeństwa  pod‐

czas prowadzenia działań ratowniczo  
gaśniczych.  Wartość  złożonego  wnio‐
sku to 10 400,00 zł. 

Realizacja  grantów przyczyni  się  do 
poprawy  bezpieczeństwa  mieszkańców 
oraz  lepszego  zabezpieczenia  przeciw‐
pożarowego.  Zakupiony    sprzęt  oraz 
wyposażenie  zapewni  profesjonalną   
ochronę  strażakom  w  trakcie  brania 
udziału  w  akcjach  ratowniczych  prze‐
prowadzanych  w  czasie  pożarów  oraz 

klęskach  i  zdarzeniach.  Zakupiony 
sprzęt  wpłynie  na  skuteczność  i  jakość 
działań  podejmowanych  przez  poszcze‐
gólne  Straże  Pożarne,  przyczyni  się  do 
poprawy bezpieczeństwa mieszkańców.

Dziękujemy  OSP  za  aktywność 
i współpracę!

Życzymy kolejnych sukcesów!

Referat inwestycji i funduszy unijnych
Urzędu Miejskiego w Krasnobrodzie

„Orlen dla strażaków”
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Przetarg na dostawę sprzętu
komputerowego

Gmina  Krasnobród  ogłosiła  postę‐
powanie  o  udzielenie  zamówienia  pu‐
blicznego pn. „Dostawa sprzętu kompu‐
terowego  dla  Gminy  Krasnobród”.  Za‐
mówienie  podzielone  zostało  na  3  czę‐
ści. Termin  realizacji  dostaw:  dla  części 
1  i  3  zamówienia  –  do  14  dni  od  dnia 
podpisania umowy, natomiast  dla  części 
2  do  3  miesięcy  od  dnia  podpisania 
umowy. Termin składania ofert upływa 9 
grudnia 2022 r. o godz. 10.00.

Obecnie  trwa  ocena  oraz  badanie 
ofert.

UWAGA!!!
Zmiana organizacji ruchu!

Od  1  grudnia  2022  r.  została wpro‐
wadzona  zmiana  organizacji  ruchu  na 
ulicy  Gietki,  Leśnej,  Sobieskiego  i An‐
dersa w Krasnobrodzie. Na łączniku uli‐
cy  Gietki  z  ulicą  Lelewela  obowiązuje 
ruch jednokierunkowy.

Budowa sieci wodnokanalizacyjnej
wraz z modernizacją hydroforni

w gminie Krasnobród
Trwają  prace  związane  z  realizacją 

zadania pn. „Budowa sieci wodnokana‐
lizacyjnej  wraz  z  modernizacją  hydro‐
forni  w  gminie  Krasnobród”.  Roboty 
budowlane  prowadzone  są  w  ul.  Sikor‐
skiego  i  ul. Widokowej,  a  także  na  hy‐
droforni  w  miejscowości  Zielone.  Wy‐
konawcą  prac  jest  Zakład  Remontowo 
Budowlany  w  Zamościu  Adam  Kustra 
w spadku. Wartość zawartej umowy to 4 
817  138,79  zł  brutto.  Zadanie  inwesty‐
cyjne  „Budowa  sieci  wodnokanaliza‐

cyjnej  wraz  z  modernizacją  hydroforni 
w  gminie  Krasnobród”  dofinansowane 
jest  ze  środków  Rządowego  Funduszu 
Polski  Ład:  Program  Inwestycji  Strate‐
gicznych w wysokości 4 572 428,14 zł.

Malowanie dachu budynku Punktu
Informacji Turystycznej

w Krasnobrodzie
2 listopada odebrano prace związane 

z  „Malowaniem dachu  budynku Punktu 
Informacji  Turystycznej  w  Krasnobro‐
dzie”.  Zakres  robót  obejmował  czysz‐
czenie  przez  szczotkowanie  mechanicz‐
ne  do  trzeciego  stopnia  czystości,  dwu‐
krotne  malowanie  farbami  powierzchni 
zewnętrznych dachów, obróbek blachar‐
skich  oraz  płotków  przeciwśnieżnych. 
Wymienione zostały również rynny. 

Wykonawcą  zadania  była  firma 

RALFBUD  Rafał  Zaśko  z  Józefowa. 
Wartość odebranych prac wynosi 21 

700,00 zł brutto.

Modernizacja istniejącej drogi
gminnej nr 112311L w miejscowości 

Wólka Husińska
10  listopada Burmistrz Krasnobrodu 

Kazimierz  Misztal  przy  kontrasygnacie 
Skarbnika  Gminy  Elżbiety  Nowak  za‐
warli  umowę  na  realizację  zadania  pn. 
„Modernizacja  istniejącej  drogi  gminnej 

nr 112311L w miejscowości Wólka Hu‐
sińska”  Wykonawcą  robót  jest  firma 
STRABAG Sp. z o.o. z Pruszkowa.

Wykonawca  zobowiązany  jest  wy‐
konać całość przedmiotu zamówienia do 
dnia 10 sierpnia 2023 r. Wartość zawar‐
tej umowy to 4 825 251,43 brutto.

Zadanie dofinansowane jest ze środ‐
ków  Rządowego  Funduszu  Polski  Ład: 
Program  Inwestycji  Strategicznych 
w wysokości 4 500 000,00 zł.

Przetarg na budowę sali
gimnastycznej przy Szkole
Podstawowejw Kaczórkach

Gmina  Krasnobród  ogłosiła  postę‐
powanie na realizację zadania   pn. „Bu‐
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Dodatek  elektryczny  (1000  zł 
lub  1500  zł  dopłaty  do  prądu 

dla  niektórych  gospodarstw  domo‐
wych)  przysługuje  odbiorcy  energii 
elektrycznej  w  gospodarstwie  domo‐
wym w rozumieniu art. 3 pkt 13b usta‐
wy – Prawo energetyczne, w przypadku 
gdy główne źródło ogrzewania gospodar‐
stwa  domowego  jest  zasilane  energią 
elektryczną  i  źródło  to  zostało  zgłoszone 
lub wpisane do centralnej ewidencji emi‐
syjności  budynków,  o  której  mowa 
w art. 27a ust. 1 ustawy z dnia 21 listopa‐
da 2008 r. o wspieraniu termomoderniza‐
cji i remontów oraz o centralnej ewidencji 
emisyjności budynków (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 438, 1561, 1576 i 1967), do dnia 11 
sierpnia  2022  r.,  albo  po  tym  dniu  – 
w  przypadku  głównych  źródeł  ogrzewa‐
nia  zgłoszonych  lub  wpisanych  po  raz 
pierwszy do  centralnej  ewidencji  emisyj‐
ności  budynków,  o  których  mowa 

w art. 27g ust. 1 tej ustawy.
Wniosek  o  dodatek  energetyczny 

składają  tylko  gospodarstwa  domowe, 
które  uzyskały wpis  lub  zgłosiły  główne 
źródło ogrzewania do Centralnej Ewiden‐
cji Emisyjności Budynków (CEEB) i po‐
siadają wpis:
• pompy ciepła,
• pieca akumulacyjnego,
• bojlera (służącego do centralnego 
ogrzewania mieszkania).

Z danych z CEEB musi wynikać, że 
główne źródła ogrzewania gospodarstwa 
domowego  jest  zasilane  energią  elek‐
tryczną.

Uwaga:
•  Dodatek  elektryczny  nie  przysługuje 
osobom, które korzystają z fotowoltaiki. 
•  W  myśl  obowiązujących  przepisów 
wnioskodawca nie może otrzymać  jedno‐
cześnie  dodatku  do  prądu  i  dodatku  wę‐
glowego.  Wyłączenie  dotyczy  też  dodat‐

ków do pelletu, oleju, gazu LPG i drewna.
Wysokość dodatku elektrycznego:
Dodatek do prądu wynosi 1000 zł lub 

1500  zł. Wyższe  świadczenie  otrzymają 
go  osoby,  które  w  2021  r.  zużyły  5000 
kWh.

Terminy składania wniosków
o dodatek elektryczny

Wniosek  o  wypłatę  dodatku  elek‐
trycznego składa się do Miejsko – Gmin‐
nego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej 
w  Krasnobrodzie  w  terminie  od  dnia  1 
grudnia  2022  r.  do  dnia  1  lutego  2023 
r  . Do  wniosku  należy  dołączyć  rozli‐
czenie  roczne  z  przedsiębiorstwem 
energetycznym potwierdzające  zużycie 
energii elektrycznej w 2021 roku.

Termin wypłaty świadczenia
Świadczenie  będzie  wypłacone    do 

31 marca 2023 r.
MiejskoGminny Ośrodek Pomocy

Społecznej w Krasnobrodzie
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dowa Sali”.
Zamówienie  obejmuje:  budowę  sali 

gimnastycznej  przy  istniejącej  Szkole 
Podstawowej  w  Kaczórkach,  gm.  Kra‐
snobród  na  działkach  422/2  i  423/6, 
wraz z łącznikiem i zapleczem technicz‐
nosanitarnym  oraz  dwoma  salami  lek‐

cyjnymi.  Dodatkowo  wybudowany  bu‐
dynek  zostanie  wyposażony  w  sprzęt 
sportowy w  tym wyposażenie  sportowe 
nieruchome  i  wyposażenie  zaplecza 
technicznosanitarnego.

Termin realizacji robót – do 24 mie‐
sięcy od dnia podpisania umowy. Termin 

składania  ofert  upłynął  13  grudnia 
2022 r. o godz. 10.00.

15  grudnia  postępowanie  zostało 
unieważnione,  ponieważ  cena  najko‐
rzystniejszej  oferty  przewyższa  kwotę, 
którą  zamawiający  zamierza  przezna‐
czyć na sfinansowanie zamówienia.

Zamówienie  jest  dofinansowane  ze 
środków  Rządowego  Funduszu  Polski 
Ład: Program Inwestycji Strategicznych.

Inofrmacje zebrała: Mariola Czapla

Dodatek elektryczny

Wykaz  dróg  gminnych  na  terenie  gm. 
Krasnobród

Rejon I
Wykonawca:

Zakład Usług Leśnych
Dudziński Sławomir

Malewszczyzna,  Stara  Huta,  Stara  Huta 
–  Lasowce,  Potok  Senderki, Hutki, Ka‐
czórki,  Grabnik,  Grabnik  Górny,  Nowa 
Wieś, Wólka Husińska, Wólka Husińska 
– Husiny.

Rejon II
Wykonawca:

Spółdzielnia Produkcji Rolnej
w Majdanie Wielkim

Hutków,  Majdan  Mały,  Majdan  Wielki, 
Zielone, Zielone – Przejma, Majdan Wielki 
ul.  Borki,  Turzyniec,  ul.  Sobieskiego, 
ul. Marysieńki,  ul.  Konopnickiej,  ul.  Sło‐
neczna,  ul.  Łąkowa,  ul.  Tomaszowska  – 
boczne, ul. Aleja NMP – boczne.

Rejon III
Wykonawca:

Zakład Gospodarki Komunalnej 

w Krasnobrodzie
z/s w Majdanie Wielkim

Drogi gminne:
Szur,  ul.  Spokojna,  Dominikańska, Wol‐
ności, Szkolna, Gietki, Leśna, Lelewela – 
boczne,  Sosnowa, Modrzewiowa,  Łasto‐
wieckiego, Świerkowa, Cicha, Mickiewi‐
cza,  Andersa,  Rynek,  Mostowa,  Nad‐
rzeczna,  Handlowa,  Widokowa,  Party‐
zantów,  Zapiasek,  Sikorskiego,  Sikor‐
skiego  –  boczna,  Wczasowa,  Targowa, 
Pszczeliniec,  Młyńska,  Wiśniowa,  Kali‐
nowa,  Jaśminowa,  Kwiatowa,  Liliowa, 
Fiołkowa, Różana, Św. Rocha.
Wykaz  dróg  powiatowych  na  terenie 
gm. Krasnobród
1. droga 3262L (ul. Aleja NMP – Majdan 
Wielki – Dominikanówka – Klocówka)\
2.  droga  3263L  (Majdan Wielki  – Maj‐
dan Mały)
3.  droga  3247L  Majdan Wielki  –  Hut‐
ków – Suchowola)
4.  droga  3284L  (Malewszczyzna  –  Hu‐
cisko – Stara Huta – Potok Senderki)

5. droga 2949L (ul. Kościuszki – Wólka 
Husińska – granica powiatu)
6.  droga  3261L  (ul.  Lelewela  –  Szur  – 
granica powiatu)
7. droga 3264L (ul. Zamojska – Grabnik 
– Suchowola)
8.  droga  3252L  (Hutki  –  Kaczórki  – 
Bondyrz)
9. droga 3260L (Jacnia – ul. Sanatoryjna 
– ul. 3 Maja – ul. Tomaszowska – Zielo‐
ne – granica powiatu)
Wykaz  dróg  wojewódzkich  na  terenie 
gm. Krasnobród
1. droga 849 (Jacnia – Malewszczyzna – 
Józefów Roztoczański)
Sprawy dotyczące zimowego utrzyma‐
nia dróg prosimy kierować do:
Urzędu  Miejskiego  w  Krasnobrodzie 
(drogi gminne) – tel. 84 660 76 91 wew. 
54
Zarządu Dróg Powiatowych w Zamościu 
(drogi powiatowe) – tel. 84 639 63 32
Rejonu Dróg Wojewódzkich w Zamościu 
(drogi wojewódzkie) – tel. 84 638 66 39.

Zimowe utrzymanie dróg na terenie gminy Krasnobród w sezonie 2022/2023
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Wizyta Wiceministra
Marcina Romanowskiego w Zielonem

W  niedzielę  13  listopada  2022 
roku miejscowość Zielone  od‐

wiedził  Podsekretarz  Stanu  w  Minister‐
stwie  Sprawiedliwości  dr  Marcin 
Romanowski  wraz  z  Michałem  Hafy‐
chem    doradcą.  Jego wizyta  była  odpo‐
wiedzią  na  zaproszenie  pani  sołtys 
Lucyny  Kawki,  prezesa  miejscowej  jed‐
nostki  Ochotniczej  Straży  Pożarnej  Sła‐
womira  Buczaka  i  radnego  Krzysztofa 
Mazurka.

Gospodarze  spotkania  wraz  z  prze‐
wodniczącą KGW Anitą Piwko,  członki‐
niami  KGW  i  druhami  OSP  powitali 
Wiceministra  przed  budynkiem  dawnej 
szkoły, w którym obecnie mają swoje sie‐
dziby  organizacje  pozarządowe,  w  tym 
Koło  Gospodyń  Wiejskich.  Następnie 
wszyscy  udali  się  do  świetlicy wiejskiej. 
Tam  pani  Sołtys  oficjalnie  powitała  do‐
stojnego  gościa  i  wszystkich  zebranych, 
wśród  których  byli  także  Nadleśniczy 
Nadleśnictwa  Józefów  Ryszard  Teterycz 
oraz  dyrektor  Krasnobrodzkiego  Domu 
Kultury Mariola Czapla.

W  dalszej  części  spotkania  jego 
uczestnicy,  w  tym  również  grupa  mło‐
dzieży, mieli  okazję  obejrzeć  prezentację 

multimedialną przedstawiającą etapy prac 
remontowych wykonanych przez  lokalną 
społeczność w budynku świetlicy.  

Omawiając zakres  prac wykonanych 
dzięki  wielkiemu  zaangażowaniu  miesz‐
kańców oraz środkom finansowym prze‐
znaczonym na  ten cel m.  in. z Funduszu 
Sołeckiego  oraz  z  budżetu  gminy  Kra‐
snobród, pani Sołtys Lucyna Kawka mó‐
wiła  też  o  potrzebie  kontynuowania 
rozpoczętych  zadań.  Wspomniała  też 
o  konieczności  dokończenia  prac  przy 
suficie,  wykonaniu  zaplecza  sanitarnego 
i  kuchennego,  ocieplenia  budynku  oraz 
zakupie  wyposażenia,  w  tym  również 
przeciwpożarowego. 

Przedstawiając te informacje zwróciła 
się  do Wiceministra  z  prośbą  o wsparcie 
realizowanych  inwestycji. Wraz  z  druha‐

mi OSP poprosiła  też  o  pomoc w pozy‐
skaniu  samochodu,  który  ułatwiłby 
realizację  różnego  rodzaju  zajęć  statuto‐
wych poza rodzinną miejscowością  (wy‐
jazdy strażaków na zawody, udział KGW 
w dożynkach, konkursach i pokazach ku‐
linarnych, itp.)

Wiceminister  Marcin  Romanowski 
z  zainteresowaniem  obejrzał  prezentację 
i wysłuchał wypowiedzi pani Sołtys oraz 
druhów. Wyraził uznanie dla wszystkich, 
którzy  z  tak  wielkim  zaangażowaniem 
działają  na  rzecz  lokalnej  społeczności 
i podziękował  im za  ich działalność wo‐
lontariacką.  

Na  zakończenie  spotkania  była  oka‐
zja  do  degustacji  smakołyków  wykona‐
nych z  lokalnych produktów przez panie 
z KGW. 

Dla  mieszkańców  Zielonego  była  to 
szczególna  wizyta,  ponieważ  po  raz 
pierwszy gościli u siebie ministra.

M.  Czapla
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Koncert Jubileuszowy
z okazji 35lecia Krasnobrodzkiej Orkiestry Dętej

W niedzielę 4 grudnia 2022 roku 
w  sali widowiskowej Krasno‐

brodzkiego  Domu  Kultury  odbył  się 
Koncert  Jubileuszowy  z  okazji  35lecia 
działalności  Krasnobrodzkiej  Orkiestry 
Dętej.  Został  on  zorganizowany  przy 
wsparciu  Partnera  wydarzenia,  którym 
był Totalizator Sportowy Sp. z o. o. 

Wśród  zaproszonych  gości,  którzy 
przybyli na koncert, byli przedstawiciele 
władz samorządowych powiatu i gminy, 
dyrektorzy szkół, miejscowy ksiądz pro‐
boszcz,  rodziny  i  znajomi  członków or‐
kiestry,  zespół  folklorystyczny  „Wójto‐
wianie” oraz mieszkańcy miasta i gminy 
Krasnobród.

Na  początku  wszystkich  zebranych 
powitała  dyrektor  KDK,  a  następnie 
w skrócie przedstawiła historię orkiestry. 
Minutą ciszy uczczono pomięć zmarłych 
członków orkiestry.

Potem  rozbrzmiała  muzyka.  Rozpo‐
czął  się  koncert,  który  poprowadził  ka‐
pelmistrz  Mateusz  Krawiec,  przedsta‐
wiając  informacje  o  poszczególnych 
utworach i ich twórcach. 

Program koncertu był zróżnicowany. 
Znalazły  się  tam m.  in.  utwory  rozryw‐
kowe, marsze  i melodie  ludowe. Na za‐
kończenie  koncertu  publiczność  zgro‐
madzona  na  sali  widowiskowej  nagro‐
dziła muzyków gromkimi brawami i po‐
prosiła o bis. W odpowiedzi na tę prośbę 
orkiestra zagrała „Orkiestry dęte”.

W dalszej  części  tego  jubileuszowe‐
go spotkania był czas na podziękowania 
i życzenia. Jako pierwsza słowa uznania 
i wdzięczności za zaangażowanie muzy‐
ków w działalność orkiestry oraz za wie‐
loletnią miłą  i  owocną współpracę wy‐
raziła  dyrektor  KDK  Mariola  Czapla. 
Następnie  o  zabranie  głosu 
poproszeni  zostali  burmistrz 
Krasnobrodu Kazimierz Misz‐
tal  i  zastępca  burmistrza  Ja‐
nusz  Oś.  Przekazując  po‐
dziękowania  obaj  włodarze 
podkreślali jak ważna dla lo‐
kalnej społeczności jest dzia‐
łalność orkiestry, jej obecność 
podczas  uroczystości  patrio‐
tycznych,  kulturalnych,  spor‐
towych  i  religijnych.  Do  po‐
dziękowań i słów uznania do‐
łączyli  okolicznościowe  dy‐
plomy i pamiątkowe statuetki, 
które wręczyli kapelmistrzowi 
i członkom orkiestry.  

Były  też  gratulacje  i  ży‐

czenia od powiatowych władz  samorzą‐
dowych.  Starostę  Zamojskiego  Stanisła‐
wa Grześko na  uroczystości  reprezento‐
wała  radna  powiatowa  Agnieszka 
Adamczuk, która odczytała list od staro‐
sty, wręczyła upominek i przekazała gra‐
tulacje  jubilatom,  życząc  dalszej  owoc‐
nej pracy społecznej.
Swoje  życzenia  dla  orkiestry  złożyli 
również ks. prałat Eugeniusz Derdziuk – 
proboszcz  Parafii  Nawiedzenia  NMP 
w Krasnobrodzie  i Magdalena Drożdż   
prezes  spółdzielni  socjalnych  „WartO” 
i „Źródło”.

Natomiast  zespół  „Wójtowianie” 
przygotował  muzyczny  upominek,  wy‐
konując  piosenkę  o  orkiestrze.  Jej  tekst 
wraz  z  życzeniami  został wręczony Ka‐
pelmistrzowi. 

A  to  wybrane  zwrotki  dedykowanej
piosenki:

Kochani zebrani dziś ważny to fakt
Ma orkiestra dęta 35  lat.
Umila nam życie i raduje nas,
A dziś jubileusz swój świętuje wraz.
 
Krasnobrodzka orkiestra, gdy zagra nam,
Znajduje zachwyty wśród dzieci  i  mam.
Gdzie tylko przygrywa słuchaczy zdobywa,
Koncertuje w miejscu, na odpustach bywa.

Są w orkiestrze tacy, co długi staż mają,
Którzy od początku nieprzerwanie grają,
Tym się osobliwy szacunek należy,
Że dobro orkiestry na sercu im leży.
(…)

Repertuar mają ciekawy, bogaty,
Zadowolą młodych i tych z starej daty.
Zagrają nam marsza, nuty rozrywkowe,
Pieśni patriotyczne, kościelne, ludowe.

(…)
Niech  szczęście    Wam  sprzyja  w  każdej 
życia chwili,
Abyście niejedno trofeum zdobyli,
Byście siłę mieli, w piersiach dużo krzepy,
Do dmuchania w trąby, puzony, klarnety.
 
Kapelmistrz  Mateusz jak dobry ten duch 
Kieruje orkiestrą, pracuje za dwóch.
Życzenia najlepsze  Mateuszu weź 
Od  wszystkich  obecnych  i  „Wójto‐
wian” też.
 
Dla naszych Jubilatów i naszych sław
Niech każdy zaśpiewa dziś gromkie sto lat.
Sto lat, sto lat, sto lat…
Niech  każdy  zaśpiewa,  a  śpiew  leci 
w świat
Niech żyją, niech żyją, niech żyją sto lat!

Kiedy  wszystkie  życzenia  zostały
złożone  uczestnicy  uroczystości  zostali 
zaproszeni na słodki poczęstunek – uro‐
dzinowy  tort.  Przy  jego  degustacji  była 
czas na rozmowy i wspomnienia.

Życzymy  dostojnym  Jubilatom wie‐
lu pięknych koncertów, owocnej działal‐
ności,  satysfakcji  z  grania  w  orkiestrze 
oraz kolejnych jubileuszy. Na najbliższy 
z okazji 40lecia nie trzeba będzie długo 
czekać, bo odbędzie się za nieco ponad 2 
lata, w 2025 roku.   Faktycznie orkiestra 
ma już ponad 37 lat. 35 lat jej działalno‐
ści  minęło  bowiem  w  2020  roku,  ale 
niestety wówczas ze względu na pande‐
mię jubileusz nie mógł być obchodzony.

M. Czapla

Fotoreportaż  str. 36.
fot. M. Kawecka

Podziękowanie 
Składam serdeczne
podziękowanie dla 
Totalizatora 

Sportowego Sp. z o. o.
 Partnera Koncertu 
Jubileuszowego.

Mariola Czapla
 Dyrektor KDK
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W  dniu  11  listopada  2022  r. 
o godzinie 14.00 miało miej‐

sce  uroczyste  i  oficjalne  otwarcie  bu‐
dynku  Podmiotów  Ekonomii  Społecz‐
nej w Krasnobrodzie, który jest siedzi‐
bą  dwóch  Spółdzielni  Socjalnych  po‐
wołanych  do  funkcjonowania  przez 
Gminę Krasnobród w 2018 roku.

Na  zaproszenie  Burmistrza  Kra‐
snobrodu  oraz  Zarządów  Spółdzielni 
przybyli liczni goście: Sławomir Zawi‐
ślak    Poseł  na  Sejm  RP,  Ksiądz  pro‐
boszcz  Eugeniusz  Derdziuk, Agniesz‐
ka Adamczuk   Prezes Stowarzyszenia 
Kulturalno   Naukowego  „Do Źródeł” 
oraz  radna  powiatu  zamojskiego,  Ur‐
szula  Czapla    Wiceprezes  Stowarzy‐
szenia  na  rzecz  osób  niepełnospraw‐
nych „Radość i Nadzieja” z Dominika‐
nówki  i Kierownik Warsztatów Terapii 
Zajęciowej w Dominikanówce, Mario‐
la  Czapla    Dyrektor  Krasnobrodzkie‐
go Domu Kultury, Sylwia Parafiniuk   
doradca  kluczowy  Fundacji  „Nowy 
Staw” w Lublinie, Bożena Ożga  Kie‐
rownik  MiejskoGminnego  Ośrodka 
Pomocy  Społecznej  w  Krasnobrodzie, 
Małgorzata Kawałek   Dyrektor Szko‐
ły  Podstawowej w Majdanie Wielkim, 
Leszek  Zdżyłowski  –  pierwszy  Prezes 
Krasnobrodzkiej  Spółdzielni  Socjalnej 
„Źródło”, Krzysztof Zub   Przewodni‐
czący Osiedla Krasnobród  – Centrum, 
Radosław  CiosMariot  –  Przewodni‐
czący Rady Miejskiej wraz z Radnymi: 
Bernadettą  Borek,  Anną  Szkałubą, 
Piotrem  Sachajko,  Wiesławem  Najdą, 
Janem  Kopczyńskim,  Jerzym  Korgą, 
Kazimierzem  Mielniczkiem,  a  także 

sympatycy  i  pracownicy  Spółdzielni 
wraz z rodzinami.

Prezes  Spółdzielni  Magdalena 
Drożdż  –  gospodyni  tego  miejsca  – 
powitała  wszystkich  przed  wejściem 
i  poprosiła  o  dokonanie  symboliczne‐
go  otwarcia  budynku  poprzez  przecię‐
cie wstęgi, którego dokonali: poseł Sła‐
womir  Zawiślak,  burmistrz  Kazimierz 
Misztal,  przewodniczący  rady  Rado‐
sław  CiosMairot,  prezes  stowarzysze‐
nia  „Do  źródeł” Agnieszka Adamczuk 
i  wiceprezes  stowarzyszenia  „Radość 
i  Nadzieja”  Urszula  Czapla  oraz 
ks.  prałat  Eugeniusz  Derdziuk,  który 
pomodlił  się  też  w  intencji  pracowni‐
ków  spółdzielni  oraz  osób  korzystają‐
cych z ich usług i dokonał poświęcenia 
obiektu.

Następnie  goście  udali  się  na  pierw‐
sze piętro, do sali warsztatowoszkolenio‐
wej,  aby  posłuchać  krótkiej  historii  pod‐
miotów  ekonomii  społecznej  w  Krasno‐
brodzie.  Magdalena  Drożdż  porównała 
historię powstania oraz działalności  spół‐
dzielni do puzzli, które układają wszyscy 
zebrani, a także korzystajaca z usług spół‐
dzielni  lokalna  społeczność.  Biorąc  pod 
uwagę  tę  mataforę  warto  pamiętać  by, 
wybierając się na zakupy lub w poszuki‐
waniu firm świadczących wielobranżowe 
usługi,  aby  najpierw  swoje  kroki  kiero‐
wać do krasnobrodzkich spółdzielni, któ‐
re są już rozpoznawane na terenie całego 
Roztocza, dzięki  temu prężnie  się  rozwi‐
jają i promują Krasnobród.

Zaproszeni  gości  kolejno,  zabierali 
głos, wyrażając aprobatę dla działalno‐
ści  spółdzielni,  a  Burmistrz  Krasno‐

brodu Kazimierz Misztal  na  ręce  Pani 
Prezes  przekazał  symboliczne  klucze 
do  budynku.  Prezes  w  imieniu  wła‐
snym,  Zarządów  oraz  Pracowników 
PES  w  Krasnobrodzie  podziękowała 
Burmistrzowi  za  wyremontowanie 
i  oficjalne  przekazanie  w  użyczenie 
lokalu  mieszczącego  się  przy  ul.  Ry‐
nek  12 w Krasnobrodzie,  a  pracowni‐
kom  Urzędu  Miasta:  Małgorzacie 
Miecznik oraz Dorocie Sikorze za pra‐
cę  administracyjną  przy  projekcie  pn. 
„Termomodernizacja  budynku  uży‐
teczności,  Budynku  Podmiotów  Eko‐
nomii  Społecznej  przy  ul.  Rynek  12 
w Krasnobrodzie”.

Po  oficjalnej  części,  goście  zostali 
obdarowani  upominkami wykonanymi 
przez  PES  oraz  oprowadzeni  po 
wszystkich  pomieszczeniach  nowo 
wyremontowanego  budynku,  a  także 
poczęstowani pyszną kawą i ciastem.

Możemy  być  tylko  dumni,  że ma‐
my  w  naszym miasteczku  takie  firmy 
jak:  Roztoczańska  Spółdzielnia  So‐
cjalna  „WartO”  oraz  Krasnobrodzka 
Spółdzielnia  Socjalna  „Źródło”,  które 
nie są zwykłymi firmami, nastawiony‐
mi na sam zysk, ale również wychodzą 
naprzeciw potrzebom lokalnego społe‐
czeństwa i w brzmieniu ustawy o eko‐
nomii społecznej funkcjonują z misją.

Prezes Magdalena Drożdż zaprasza 
na  ul.  Rynek  12  osoby,  które  chcą 
współtworzyć piękny obrazek ułożony 
z puzzli. 

Mariola Czapla

Fotoreportaż  str. 20
fot. M. Kawecka

Krasnobrodzka Ekonomia Społeczna „układa się jak puzzle”
Uroczyste otwarcie i przekazanie budynku Podmiotów Ekonomii Społecznej

Tegoroczne  uroczystości  patronal‐
ne  naszego  Liceum  Ogólno‐

kształcącego im. Jana Pawła II odbyły się 
25  października  2022  r.,  w  sali  gimna‐
stycznej Zespołu Szkół w Krasnobrodzie. 
Rozpoczęła  je Msza  św.,  którą  odprawił 
ks.  Łukasz  Kolasa.  Wprowadzeniem 
w atmosferę święta było powitanie przez 
panią  dyrektor  Elżbietę Działę  zaproszo‐
nych  gości:  pana Burmistrza Krasnobro‐
du  Kazimierza  Misztala,  panią  Elżbietę 
Zub    dyrektora  Szkoły  Podstawowej 
w Kaczórkach,  panią Małgorzatę  Kawa‐
łek    dyrektora  Szkoły  Podstawowej 
w  Majdanie  Wielkim  i  panią  Bożenę 

Ożgę  –  kierownika  Miejsko  Gminnego 
Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Krasno‐
brodzie. 

Zasadniczą  część  uczniowskiej  aka‐
demii  rozpoczęły  słowa:  Godność  czło‐
wieka przysługuje w równym stopniu każ‐
demu,  niezależnie  od  płci,  rasy,  narodo‐
wości  czy  wyznania.  W  godności  danej 
przez  Boga  każdy  człowiek  jest  równy. 
Równość  kobiety  i  mężczyzny  ma  swoje 
uzasadnienie  w  akcie  stworzenia.  Taka 
sama równość przysługuje dzieciom.

Fakt  ten  i  związaną  z  nim  potrzebę 
szacunku oraz dobre obyczaje analizowa‐
li nasi licealiści, zastanawiając się, dlacze‐

go  człowiek  będący  bytem  przygodnym 
jest tak bardzo godnym.

A do przeprowadzenia widzów przez 
świat  savoirvivre’u  zostali  poproszeni 
dobrze  znani  młodszym  i  starszym  czy‐
telnikom  –  bohaterowie  powieści A. A. 
Milne’a  – Kubuś  Puchatek  i  Prosiaczek. 
Ci dwaj uroczy przyjaciele,  ze  swoistym 
poczuciem  humoru  i  lekkością,  mówili 
o  zasadach  właściwego  powitania,  prze‐
chodzenia  przez  drzwi  czy  zajmowania 
miejsc, z uwzględnieniem pierwszeństwa 
w  relacjach  międzyludzkich.  Tę  naukę 
podsumował Prosiaczek słowami: Jestem 
ci  wdzięczny  Kubusiu.  Pokazałeś  mi,  że 

O godności, szacunku i dobrych obyczajach
Święto Patrona Liceum Ogólnokształcącego im. Jana Pawła II 
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postępując  z  kulturą,  taktem,  subtelnym 
wyczuciem, okazujemy drugiemu człowie‐
kowi szacunek. Pokazujemy, że jest on dla 
nas ważny, nie przez to, że coś możemy od 
niego zyskać, ale przez to, że jest człowie‐
kiem. Dialogi obu przyjaciół były ilustro‐
wane  scenkami  na  wzór  internetowych 
tutoriali.

Sceniczny  wykład  o  godności,  sza‐
cunku i obyczajach zakończyły słowa bę‐
dące wykładnią nauczania Jana Pawła II: 
Podstawy godności osoby ludzkiej odkry‐
wają całe jej piękno zakorzenione w Bogu 
Stwórcy,  który  swój  obraz  odbił w  duszy 
człowieka, objawił mu siebie, w swym Sy‐
nu,  przyjął  człowieczeństwo,  by  zbawić 
człowieka.  Godność  człowieka  niejako 
dotyka  samego  Boga.  Jej  poniżenie  jest 
więc obrazą Boga.

Występującym  licealistom  towarzy‐
szył  szkolny  chór.  Opiekę  merytoryczną 
i  artystyczną  zapewniły  panie:  Halina 
Gontarz,  Karolina  Piotrowska,  Magdale‐
na Antoniak oraz piszący te słowa.

***
Zachowanie  własnej  godności  i  nie‐

naruszanie cudzej nierozerwalnie związa‐
ne  jest  z  okazywaniem  szacunku  innym 
i  darzeniem nim własnej  osoby. Respek‐
tując  zasady  dobrego  wychowania, 
wzmacniamy  poczucie  własnej  i  cudzej 
godności. W  swoim  podręczniku  z  roku 
1939 Współżycie z ludźmi: kodeks towa‐
rzyski  Konstancja  Hojnacka  napisała: 
Prawdziwe dobre wychowanie to nie sze‐
reg  wyuczonych  gestów  codziennych,  to 
nie bezduszna tresura, ale przede wszyst‐
kim  na  wskroś  życzliwe  ustosunkowanie 

się  do  ludzi, wyrażające  się w przestrze‐
ganiu  tego, aby nikt w naszej obecności, 
a  zwłaszcza  z  naszego  powodu,  nie  do‐
znał  przykrości. Ażeby  jednak  każdy  czuł 
się dobrze w naszym towarzystwie, musi‐
my  nauczyć  się  opanowania  wszelkich 
odruchów niechęci, uprzedzeń,  złego hu‐
moru,  egoizmu,  a  nawet  objawów  chwi‐
lowego znużenia. Dobre wychowanie wy‐
maga  traktowania  wszystkich  z  jednako‐
wą  uprzejmością  bez  względu  na  to  czy 
mamy do czynienia z ludźmi zależnymi od 
nas,  czy  też  przeciwnie  z  takimi,  na  któ‐
rych właśnie nam zależy.

Paweł Murdzek

Fotoreportaż  str. 17
fot. Halina Gontarz
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W dniu 21 listopada 2022 r. w obecności Burmistrza 
Krasnobrodu,  przy  współudziale  inspektora  nad‐

zoru  inwestorskiego  Dawida  Blicharza  oraz  kierownika 
WTZ  w  Dominikanówce  Urszuli  Czapli  odebrano  prace 
związane  z  realizacją  inwestycji  pn.  „Modernizacja  po‐
mieszczeń  Warsztatu  Terapii  Zajęciowej  w  Dominikanów‐
ce”. 

Wykonawcą robót była firma TRANSBUD Łukasz Mat‐
kowski z Wierszczycy. Wartość odebranych  robót budowla‐
nych to 194 999,19 zł brutto. 

Odebrane  zostały  również  prace  związane  z  realizacją 
zadania  pn.  „Wyposażenie WTZ w Dominikanówce” w  za‐
kresie  dostawy  i  montażu  mebli  biurowych  oraz  kuchen‐
nych. Wykonawcą zadania była firma MR HOME Grzegorz 
Poznański ze Skokówki. Wartość zakupionego wyposażenia 
opiewa na kwotę 23 493,00 zł brutto.

Zadania  inwestycyjne  realizowane  są  w  ramach  projektu 
pn. „Modernizacja i wyposażenie pomieszczeń Warsztatu Tera‐
pii Zajęciowej w Dominikanówce” dofinansowanego  ze  środ‐
ków PFRON w ramach programu pn. „Program wyrównywa‐

nia różnic między regionami III” 
w wysokości 160 tys. zł.

Referat inwestycji i fuduszy
unijnych Urzędu Miejskiego

Zakończono prace modernizacyjne
w WTZ w Dominikanówce
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Religijnie i patriotycznie
Po  dwóch  latach  przerwy  spowodo‐

wanej  ograniczeniami  związanymi  pan‐
demią  koronawirusa,  program  religijno
patriotycznej  części  obchodów  Narodo‐
wego  Święta Niepodległości w Krasno‐
brodzie  powrócił  do  tradycyjnego  po‐
rządku 

Uroczystości  rozpoczęły  się  słowno
muzycznym  programem  patriotycznym 
w  wykonaniu  uczniów  Zespołu  Szkół 
Podstawowych  w  Krasnobrodzie,  który 
został  zaprezentowany  w  krasnobrodz‐
kim  Sanktuarium  Maryjnym.  Jego  wy‐
konawcy poprzez śpiew, recytacje i krót‐
kie  scenki  przedstawili  najważniejsze 
fakty  z  historii  Polski.  Niektóre  z  nich 
były bardzo wzruszające, co sprawiło, że 
w niejednym oku zakręciła się  łza. Bez‐
pośrednio  po  części  artystycznej  została 
odprawiona Msza  święta w  intencji  Oj‐
czyzny  sprawowana  przez  ks.  prałata 
Eugeniusza Derdziuka    proboszcza  pa‐
rafii  Nawiedzenia  Najświętszej  Maryi 
Panny.

W  uroczystościach  wzięły  udział 
władze  samorządowe  naszego  miasta 
z  burmistrzem  Kazimierzem  Misztalem 
oraz  przewodniczącym  Rady  Miejskiej 
Radosławem CiosMairot na czele, radni 
gminni,  radna  powiatowa  Agnieszka 
Adamczuk,  a  także  dyrektorzy,  nauczy‐
ciele,  uczniowie  i  poczty  sztandarowe 
szkół, przedstawiciele instytucji i organi‐
zacji  pozarządowych  z  terenu  gminy 
oraz  lokalna  społeczność.  Oprawę  litur‐
giczną  Mszy  św.  zapewnili:  Radosław 
CiosMairot  –  przewodniczący  i  Kazi‐
mierz Mielniczek – wiceprzewodniczący 
rady (czytania) oraz uczniowie z Zespołu 
Szkół  (dary ołtarza), a muzyczną   Kra‐
snobrodzka Orkiestra  Dęta  pod  kierow‐
nictwem kapelmistrza Mateusza Krawca.

Po Mszy  św.  uczestnicy  uroczystości 
udali się, w uporządkowanym szyku, pod 
pomnik  100lecia  Niepodległości.  Na 
czele  przemarszu  była  miejscowa  orkie‐
stra  dęta,  za  nią  władze  samorządowe 
i  kościelne oraz delegacje  z wiązankami, 
a  tuż  za  nimi  mieszkańcy  lokalnej  spo‐
łeczności,  którzy  tradycyjnie  już  nieśli 
dużą, blisko 30 metrową flagę narodową.

Przy  pomniku  odbyła  się  dalsza 
część  uroczystości,  która  rozpoczęła  się 
od wspólnego  odśpiewania Hymnu Na‐
rodowego  przy  akompaniamencie  Kra‐
snobrodzkiej  Orkiestry Dętej.  Następnie 
okolicznościowe przemówienie wygłosił 
burmistrz Krasnobrodu Kazimierz Misz‐
tal, a po jego wysłuchaniu zgromadzone 
delegacje  złożyły  wiązanki  pod  pomni‐

kiem. Jako pierwsza była delegacja, któ‐
rą  tworzyli:  burmistrz,  przewodniczący 
i  wiceprzewodniczący  rady  oraz  pro‐
boszczowie  krasnobrodzkich  parafii  – 
ks.  Eugeniusz  Derdziuk  i  ks.  Stanisław 
Błaszczuk.  Ponadto  wiceprzewodniczą‐
cy  rady  Kazimierz  Mielniczek  zapalił 
znicz  przekazany  przez  Prezesa  Rady 
Ministrów,  Premiera  RP  Mateusza  Mo‐
rawickiego.

Kolejne  delegacje  to:  Zespół  Szkół 
w  Krasnobrodzie,  Krasnobrodzki  Dom 
Kultury,  MiejskoGminna  Biblioteka 
Publiczna, Szkoła Podstawowa im. Kar‐
dynała Stefana Wyszyńskiego w Majda‐
nie Wielkim,  MiejskoGminny  Ośrodek 
Pomocy  Społecznej  w  Krasnobrodzie, 
Szkoła Podstawowa im. Armii Krajowej 
w  Kaczórkach,  Dom  Pomocy  Społecz‐
nej w Majdanie Wielkim, Warsztat Tera‐
pii  Zajęciowej  w  Dominikanówce,  Sa‐
natorium  Rehabilitacyjne  w  Krasnobro‐
dzie,  Krasnobrodzkie  Stowarzyszenie 
Turystyczne.

Przy  pomniku  100lecia  odzyskania 
niepodległości,  który  usytuowany  jest 
w sąsiedztwie budynku urzędu miejskie‐
go  zamontowany  został  nowy  maszt 
wraz z  flagą narodową RP, który gmina 
Krasnobród  pozyskała  dzięki  głosom 
mieszkańców  w  ramach  projektu  „Pod 
białoczerwoną”.  Narodowe  Święto 
Niepodległości była pierwszą uroczysto‐
ścią przy nowym maszcie. 

Sportowo
Druga,  sportowa  część  obchodów, 

rozpoczęła  się  w  samo  południe. 
Na  godz.  12.00  zaplanowano  bowiem 
Rajd  Nordic Walking  „IDĘ  DLA  NIE‐
PODLEGŁEJ”.  Zbiórka  uczestników 
rajdu miała miejsce w sąsiedztwie tarasu 
widokowego  przy  ul.  Młyńskiej.  Tam 
wszystkich  zebranych  powitał  burmistrz 
Krasnobrodu  i  odbyła  się  rozgrzewka, 
którą poprowadził Tomasz Pawelec – in‐
struktor  nordic walking  i  inicjator  orga‐
nizacji tego wydarzenia.

Trasa  rajdu  miała  około  8  kilometrów 
i prowadziła między innym w okolicach 
zalewu. Na mecie, którą wyznaczono na 
początku  ulicy  Młyńskiej  na  uczestni‐
ków  rajdu  czekał  burmistrz  Kazimierz 
Misztal,  który  wręczał  kończącym  rajd 
okolicznościowe medale.

Uczestnicy  rajdu wzięli  także  udział 
w otarciu ścieżki edukacyjnokulturowej 
na 450lecie Krasnobrodu, a potem spo‐
tkali  się  przy  ognisku,  które  odbyło  się 
na terenie krasnobrodzkiego sanatorium. 
Tam  można  było  się  ogrzać  i  posilić 
upieczoną  na  ognisku  kiełbasą.  Tu 
odbyło  się  także  losowanie  nagród  dla 
uczestników.

Ekonomicznie i społecznie
W dniu  11  listopada  2022  roku  od‐

było  się  też  oficjalne  otwarciej  nowej 
siedziby  podmiotów  ekonomii  społecz‐
nej  działających  w  Krasnobrodzie,  tj. 
Krasnobrodzkiej  Spółdzielni  Socjalnej 
„Źródło”  i  Roztoczańskiej  Spółdzielni 
Socjalnej  „WartO”.  (więcej  szczegółów 
na str. 10.)

Edukacyjnie i kulturowo
Narodowe  Święto  Niepodległości 

było  znakomitą  okazją  do  podsumowa‐
nia  projektu  pn.  „Budowa  ścieżki  edu‐
kacyjnokulturowej  na  450lecie  istnie‐
nia  Krasnobrodu”  realizowanego  przez 
Gminę  Krasnobród,  współfinansowane‐
go ze środków Europejskiego Funduszu 
Morskiego i Rybackiego w ramach Pro‐
gramu  Operacyjnego  „Rybactwo  i  Mo‐
rze  20142022”,  w  ramach  Lokalnej 
Strategii  Rozwoju  Rybackiej  Lokalnej 
Grupy  Działania  „Roztocze”,  działanie: 
„Realizacja  lokalnych  strategii  rozwoju 
kierowanych  przez  społeczność”,  obję‐
tego  Priorytetem  4.  „Zwiększenie  za‐
trudnienia  i  spójności  terytorialnej”. 
(więcej szczegółów na str. 4)

Mariola Czapla
Fotoreportaż – str. 2
fot. M. Kawecka

Narodowe Święto Niepodległości 2022
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Szanowni Państwo,

dwa lata czekaliśmy na to, aby ponownie
razem  świętować  rocznicę  jednego 
z  najważniejszych  wydarzeń  w  historii 
naszego kraju. 104 lata temu Polacy od‐
zyskali  niepodległość.  Niepodległość, 
która  była  tak  oczekiwana  i  upragniona 
przez  naszych  przodków.  Samo  odzy‐
skanie wolności  nie  oznaczało  otrzyma‐
nia jej na zawsze. 

W 1918 roku młode państwo Polskie 
mierzyło  się  z wieloma problemami. Tu 
chciałem  przywołać  słowa  ostatniego 
właściciela majątku  ziemskiego Krasno‐
brodu, Kazimierza Fudakowskiego, któ‐
ry  tak  opisał  tamten  okres:  „Kraj  czynił 
wrażenie  zamkniętego  hermetycznie  na‐
czynia,  które  raptem  otworzono,  a  za‐
wartość  jego w zetknięciu z powietrzem 
wydobywała  się  z  szumem  i  trzaskiem 
na  zewnątrz. Trzy  dzielnice  i  trzy  odła‐
my  tego  samego  narodu  poddane  przez 
130 lat wrogim systemom państwowym, 
nagle z dnia na dzień, poddano działaniu 
zrastania się”.

To nie był prosty okres, a Polska sta‐
wała  przed  ogromnymi  tragediami  jesz‐
cze  wielokrotnie  w  następnych  latach. 
Ale za każdym razem, niezależnie od te‐
go  co  nas  spotkało,  potrafiliśmy wracać 
do  normalności  i  kierować  nasz  kraj  na 
ścieżkę rozwoju. 

Dziś  żyjemy  w  wolnym  państwie 
i  możemy  tylko  wyobrażać  sobie  przez 
co  przechodzili  nasi  przodkowie,  gdy 

musieli  często  ryzykować  życiem,  aby 
walczyć  o wolność.  Jednak  ich  poświę‐
cenie stanowi dla nas inspirację, przypo‐
mina nam, że ich walka była po to, aby‐
śmy my mogli dziś wychowywać nasze 
dzieci w lepszym dla nich świecie. 

Obecne  czasy    choć  nie  możemy 
porównywać ich do roku 1918  również 
dla wielu z nas nie są najłatwiejsze. Pan‐
demia COVID pokazała nam, jak krucha 
jest  rzeczywistość,  która  nas  otacza. 
Wojna  za  wschodnią  granicą  przypo‐
mniała  ponownie,  że  wolność  nie  jest 
dana raz na zawsze. 

Jednak nasze społeczeństwo pokaza‐
ło,  że w momencie gdy  stawiamy czoła 
problemom, potrafimy odłożyć spory na 
bok.

I  tutaj  znowu  posłużę  się  cytatem 
z Kazimierza  Fudakowskiego:  „pod  na‐
porem konieczności umiemy się organi‐
zować,  i  to wcale nieźle. Jesteśmy zdol‐
ni,  posiadamy  zdolność  szybkiego  poj‐
mowania i działania, co jest cechą inteli‐
gencji.  I  w  odpowiednich  warunkach 
potrafimy być wytrwali.” 

Minęło  ponad  100  lat,  ale  ta  cecha 
naszego  społeczeństwa  nie  zmieniła  się. 
Potrafiliśmy  być  solidarni  i  odpowie‐
dzialni  podczas  pandemii.  Od  początku 
wybuchu wojny na Ukrainie, bez żadne‐
go  zawahania  pomogliśmy  naszym  są‐
siadom    za  co  szczególnie  chciałbym 
podziękować  wszystkim  mieszkańcom 
naszej  gminy.  Zdaliśmy  egzamin  jako 

społeczność,  jako  ludzie.  Pomogliśmy 
znaleźć  setkom  osób  bezpieczne,  ciepłe 
schronienie  w  naszych  własnych  do‐
mach. To jest żywy dowód patriotyzmu, 
dowód  tego,  że  jesteśmy silni  jako  spo‐
łeczeństwo  i  razem  stanowimy  niezwy‐
kłą siłę. 

Stoimy  przy  odsłoniętej  4  lata  temu 
tablicy  upamiętniającej  100lecie  odzy‐
skania niepodległości. Ta tablica ma być 
symbolem i miejscem pamięci o tym ile 
nasi przodkowie oddali za wolną Polskę. 
Ale  ta  tablica  niech  nie  będzie  tylko 
przypominaniem o  przeszłości    patrząc 
na  nią  pamiętajmy,  że  o  niepodległość 
musimy dbać nieustannie. Musimy o nią 
dbać  naszymi  codziennymi  działaniami, 
angażowaniem się w życie lokalnej spo‐
łeczności,  pomaganiem  drugiemu  czło‐
wiekowi,  dbaniem o  przyszłość miejsca 
w którym wychowują się nasze dzieci. 

Niech  nasze  czyny  będą  dowodem 
szacunku  do  tego  o  co  walczyli  nasi 
przodkowie, niech nasze czyny będą do‐
wodem  na  siłę  współczesnego  patrioty‐
zmu,  niech  nasze  czyny  będą  inspiracją 
i wzorem dla przyszłych pokoleń.

Kazimierz Misztal
Burmistrz Krasnobrodu

Wygłoszono 11.11.2022 r., podczas
Obchodów Narodowego
Święta Niepodległości

104. rocznica Odzyskania przez Polskę Niepodległości
Przemówienie Burmistrza Krasnobrodu Kazimierza Misztala

13 

W 2022 roku Gmina Krasnobród realizując fundusz so‐
łecki sołectwa Dominikanówka zakupiła wyposażenie 

dla miejscowej  jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej. Strażacy 
z  Dominikanówki  zostali  wyposażeni  w  nowe  buty  taktyczne, 
rękawice, mundury oraz węże strażackie. 

Zakupiony sprzęt pozwoli na szybszą  i  skuteczniejszą  reak‐

cję na pojawiające się zagrożenia, poprawiając tym samym bez‐
pieczeństwo mieszkańców sołectwa Dominikanówka  jak  i całej 
gminy.

Łączna wartość zakupionego wyposażenia to: 8 319,36 zł 

Piotr Garbula
Inspektor ds. księgowości budżetowej

Nowe wyposażenie z funduszu sołeckiego
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Radosna atmosfera i magia zbliża‐
jących  się  świąt  ogarnęła 

wszystkich. W piątek 9 grudnia 2022 ro‐
ku, w  ramach projektu „Nowe możliwo‐
ści  dla  seniorów  z  gminy  Krasnobród” 
w Krasnobrodzkim Domu Kultury zorga‐
nizowano Wigilię dla seniorów. Przy bla‐
sku choinki wszyscy dzieli  się opłatkiem 
i  składali  sobie  życzenia. Nie mogło  za‐
braknąć  tradycyjnych,  świątecznych  po‐
traw  ani  wspólnego  kolędowania. 
Seniorzy przygotowali na tę okazję pasto‐
rałki,  w  trakcie  zajęć  wokalnych  prowa‐
dzonych  przez  trenerkę   Anetę  Krupę. 
Swoje umiejętności zaprezentowali w ra‐
mach krótkiego koncertu. 

Spotkanie otworzył świątecznymi ży‐
czeniami  dla wszystkich  zgromadzonych 
gospodarz  spotkania  Burmistrz  Krasno‐
brodu  Kazimierz  Misztal  wraz  Zastępcą 
Burmistrza  Januszem  Osiem.  Seniorów 
odwiedził także ks. Eugeniusz Derdziuk  
Proboszcz Parafii Nawiedzenia Najświęt‐
szej  Maryi  Panny  w  Krasnobrodzie,  by 
po modlitwie, przy wigilijnym stole, móc 
razem spędzić ten wyjątkowy, przedświą‐
teczny  czas.  Na  spotkaniu  była  również 
obecna Mariola Czapla  Dyrektor KDK. 
Na  zaproszenie  Burmistrza  Krasnobrodu 
i seniorów przybyli także trenerzy szkole‐
niowcy, którzy na co dzień prowadzą za‐
jęcia  dla  uczestników  projektu:  Aneta 
Krupa    trener  zajęć  muzycznoteatral‐
nych, Małgorzata Dobrut    trener  rehabi‐
litant, Adam Dziura  kucharz prowadzą‐
cy zajęcia kulinarne, który wykonał rów‐
nież potrawy świąteczne, które kosztowa‐
liśmy podczas wydarzenia. 

Dziękujemy  serdecznie  zaproszonym 
gościom za obecność, a naszym seniorom 
za  aktywne  uczestnictwo  i  piękny  mini 
koncert. Wydarzenie okolicznościowe zo‐
stało zrealizowane w ramach projektu pn. 
„Nowe możliwości dla seniorów z gminy 

Krasnobród”  współfinansowanego  przez 
Unię  Europejską w  ramach Europejskie‐
go Funduszu Społecznego z Regionalne‐
go  Programu  Operacyjnego  Wojewódz‐
twa  Lubelskiego  na  lata  20142020,  Oś 
priorytetowa  11  Włączenie  społeczne, 
Działanie  11.2  Usługi  społeczne  i  zdro‐
wotne. 

Celem głównym projektu  jest  popra‐
wienie  dostępności  i  jakości  usług  spo‐
łecznych  dla  60  osób  z  terenu  Gminy 
Krasnobród,  w  tym  osób  z  niepełno‐
sprawnościami  i  niesamodzielnych  ze 
względu  na  podeszły  wiek.  Cel  ten  jest 
realizowany poprzez  rozwój środowisko‐
wych  form  pomocy  i  samopomocy  oraz 
tworzenie warunków do opieki domowej 
poprzez  funkcjonowanie  wypożyczalni 

sprzętu  pielęgnacyjnego,  rehabilitacyjne‐
go i wspomagającego. 

Wartość dofinansowania: 453 665,00 
zł. Wartość projektu: 533 723,54 zł. Wy‐
darzenie nie odbyłoby się gdyby nie peł‐
ne zaangażowanie zespołu projektowego. 
Serdeczne podziękowania dla pań: Kata‐
rzyny Działy, Doroty Sikory, Joanny Ni‐
zio, Moniki Olszewskiej oraz panów Pio‐
tra Garbuli i  Tomasza Maruszaka. 

Serdeczne podziękowania dla p. Ma‐
rioli  Czapli    Dyrektor  KDK  za  współ‐
pracę  przy  organizacji  poszczególnych 
działań projektowych.

M. Miecznik

Fotoreportaż  str. 20
fot. M. Czapla

Wigilia dla seniorów

Dystrybucja węgla
21 listopada br. Gmina Krasnobród 
przystąpiła  do  preferencyjnej 

sprzedaży węgla. Węgiel  pochodzi  z  ko‐
palni  Lubelski Węgiel  „Bogdanka”  S.A. 
Sprzedaż  odbywa  się  za  pośrednictwem 
Firmy  Gielmuda  Spółka  Komandytowa 
ze składu przy ul. Sosnowej 1 w Krasno‐
brodzie.  Cena  węgla  dla  uprawnionego 
mieszkańca wynosi 1950 zł brutto za  to‐
nę.  Mieszkańcy,  którzy  złożyli  wnioski 
o  zakup,  są  zawiadamiani przez pracow‐
ników gminy o możliwości  realizacji  za‐
mówienia,  według  kolejności  złożonych 
wniosków.  Koszty  transportu  węgla  ze 

składu do gospodarstwa domowego po‐
krywa we własnym zakresie kupujący.

Do  dnia  20  grudnia Gmina Krasno‐
bród sprowadziła 350 ton, dzięki czemu  
zaopatrzone zostały w węgiel 273 gospo‐
darstwa,  co  stanowi  65%  wszystkich 
wniosków.

Kolejne dwa  transporty będą dostar‐
czone 22 i 28 grudnia. Umowa z  kopal‐
nią  Lubelski  Węgiel  „Bogdanka”  S.A. 
przewiduje  dostarczenie  700  ton  węgla 
dla mieszkańców Gminy Krasnobród.  

Małgorzata Grodzka
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16  listopada  2022  roku  w  Krasnobrodzkim  Domu 
Kultury  odbyły  się  zajęcia  kulinarne  realizowane 

w  ramach  projektu  pn.  „Nowe  możliwości  dla  seniorów 
z  gminy Krasnobród” współfinansowanego  przez Unię  Eu‐
ropejską  w  ramach  Europejskiego  Funduszu  Społecznego 
z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lu‐
belskiego na lata 20142020. 

W  zajęciach  wzięli  udział  mieszkańcy  z  terenu  gminy 
Krasnobród powyżej 60  roku życia, w  tym osoby z niepeł‐
nosprawnościami. Podczas nich seniorzy dowiedzieli się jak 
dbać  o  swoje  zdrowie  i  prawidłowo  się  odżywiać.  Zajęcia 
przyczynią się do poznania  technik  i  sposobów przyrządza‐
nia smacznych i zdrowych potraw. 

W  ramach  zajęć  kulinarnych  przeprowadzonych  przez 
Adama Dziurę seniorzy wspólnie przygotowali 3 potrawy.  

Celem  głównym  projektu  jest  poprawienie  dostępności 
i  jakości usług społecznych dla 60 osób, w tym osób z nie‐
pełnosprawnościami,  niesamodzielnych  ze  względu  na  po‐
deszły  wiek  z  terenu  Gminy  Krasnobród  poprzez  rozwój 
środowiskowych form pomocy  i  samopomocy oraz  tworze‐
nie warunków do opieki domowej poprzez  funkcjonowanie 
wypożyczalni  sprzętu  pielęgnacyjnego,  rehabilitacyjnego 
i wspomagającego.
Wartość dofinansowania: 453 665,00 zł.
Wartość projektu: 533 723,54 zł. 

Małgorzata Miecznik
koordynator projektu 

Projekt pn. „Nowe możliwości dla seniorów z gminy Kra‐
snobród” współfinansowany przez Unię Europejską w ra‐
mach Europejskiego Funduszu Społecznego z Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 
20142020, Oś priorytetowa 11 Włączenie społeczne,

Działanie 11.2 Usługi społeczne i zdrowotne.

W  odpowiedzi  na  ogłoszenie 
naboru  do  programów  dota‐

cyjnych  Ministra  Kultury  i  Dziedzic‐
twa  Narodowego  na  rok  2023 
Krasnobrodzki Dom Kultury, w  termi‐
nie do 30 listopada złożył 6 wniosków 
na  realizację  zadań  z  zakresu  kultury 
i dziedzictwa  narodowego. 

Są to wnioski na następujące zadania:
1.  XVII  Festiwal  Muzyki  Organowej 
i Kameralnej „Per Artem ad Astra”    pro‐
gram „Muzyka”.
2.  Ogólnopolski  Konkurs  Organowy 
w Sanktuarium NNMP w Krasnobrodzie 

(na 3  edycje w  latach 20232025)   pro‐
gram „Edukacja Artystyczna”.
3. Hanna GrodzkaNowak. Ilustracje (or‐
ganizacja wystawy i wydanie katalogu) – 
program „Sztuki wizualne”.
4.  Niezwykle  zwykli  ludzie.  Święci 
w  ilustracjach  (organizacja  wystawy 
i wydanie katalogu)   program „Sztuki wi‐
zualne”.
5. Wisława Szymborska.  Ilustracje (orga‐
nizacja  wystawy  i  wydanie  katalogu)  – 
program „Kultura dostępna”.
6.  Dostosowanie  budynku  Krasnobrodz‐
kiego  Domu  Kultury  na  potrzeby  osób 

z  niepełnosprawnościami  (budowa  win‐
dy)  –  program  „Infrastruktura  domów 
kultury”.

Obecnie  wnioski  są  poddane  ocenie 
pod względem  formalnym  i merytorycz‐
nym. Wyniki oceny poznamy pod koniec 
stycznia 2023 roku.

Składam  serdeczne  podziękowania 
osobom zaangażowanym w przygotowa‐
nie wniosków. Dziękuję paniom: Elżbie‐
cie  Ostrowskiej,  Paulinie  Pieńkowskiej, 
Małgorzacie  Miecznik,  Dorocie  Sikorze 
i Grażynie Szpyrze.

Mariola Czapla

Wnioski KDK do programów 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 2023

15 

Warsztaty kulinarne dla seniorów
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18  listopada  2022  r.  odbyło  się  kolejne  spotkanie  II 
edycji  Akademii  Maestrii  organizowane  przez  Sto‐

warzyszenie Maestria    edukacja  i  rozwój,  pod  patronatem 
Burmistrza Krasnobrodu. 

Spotkanie  poświęcone  było  tematowi  odwagi  i  zgromadziło 
grupę osób zainteresowanych samorozwojem. 

Warsztat przeprowadziła dr Małgorzata Misztal   coach akre‐
dytowany przez ICF na najwyższym poziomie kompetencyjnym  
Master Certified Coach (MCC ICF).

Warsztaty realizowane były w partnerstwie z Krasnobrodzkim 
Domem Kultury.

Uczestnikom  spotkania  dziękujemy  za  przybycie  i  aktywny 
udział. Wielkie podziękowania kierujemy do dr Małgorzaty Misz‐
tal  za  kolejny  wspaniały  warsztat!  Dyrektorowi  KDK  Marioli 
Czapli dziękujemy za udostępnienie sali szkoleniowej.

Małgorzata Miecznik

Drugie szkolenie II edycji Akademii Maestrii

Serdeczne podziękowanie za pomoc w gra‐
bieniu  liści  przy  kaplicy  na  wodzie  dla 

harcerzy i uczniów, a są to:
1. Mariusz Najda
2. Maciej Kołtun
3. Norbert Obst
4. Marcin Czapla
5. Michał Czapla
6. Natalia Piszczek
7. Konrad Czapla
8. Franciszek Sachajko
9. Szymon Pióro
10. Bartosz Bucior
11. Dawid Kwiatkowski
      oraz  Igor Kostrubiec i Jakub Rajtak

Bernadeta Borek
radna 

Chłopcy na medal











Listopad  Grudzień 2022Gazeta     rasnobrodzka

Znakomity  lekarz  psychiatra,  fi‐
lozof,  psycholog  i  psychotera‐

peuta  –  Viktor  Emil  Frankl,  który 
w  godny  naśladowania  sposób  przeży‐
wał  swoje  życie  naznaczone  wielkim 
cierpieniem  może  być  dla  wielu  z  nas 
wzorem  człowieka  prawego  i  niezłom‐
nego. 

Na  uwagę  zasługuje  również  jego 
podejście do natury człowieka, sposobu 
przeżywania  rzeczy  najistotniejszej  – 
miłości  –  oraz  jego  niezwykłe  zaanga‐
żowanie  w  pracy  naukowej  i  praktyce 
lekarskiej,  a  także  oddanie  i  pomoc 
świadczona  ludziom  napotkanym  na 
drodze  swojego  życia.  Poniższe  reflek‐
sje  mogą  być  przydatne  szczególnie 
osobom,  które  „pracują  sobą”,  tzn.  pe‐
dagogom, psychologom, nauczycielom, 
wychowawcom  i  lekarzom,  a  także 
osobom młodym  szukającym wzorców 
godziwego  życia.  Bo  przecież  życie 
trzeba przeżyć godnie od jego początku 
do naturalnego końca. Z pokorą przyjąć 
każdy los, każde cierpienie, a w cierpie‐
niu  nawet  największym  nie  koncentro‐
wać  się  wyłącznie  na  sobie  i  swoich 
emocjach,  tylko  pomyśleć  o  innych, 
również zmagających się z cierpieniem. 
Ważne,  aby  dostrzec  dalszą  życiową 
perspektywę, w tym,  tę najważniejszą  
perspektywę życia wiecznego. 

Dzieciństwo i młodość
Viktor  Emil  Frankl  urodził  się 

w  1905  r. w Wiedniu  przy  ulicy Czer‐
ningasse  6.  Jego  matka  –  Elisa  Lion 
wywodziła  się  z  rodziny  szlacheckiej, 
z  Pragi.  Ojciec  Gabriel  Frankl  pocho‐
dzący z Moraw Południowych, był dy‐
rektorem  w  Ministerstwie  Spraw  Spo‐
łecznych.  Viktor  miał  brata  Waltera 
i siostrę Stellę Józefinę.

Dorastał  w  spokojnym  domu  i  cie‐
szył  się  dzieciństwem  pełnym  ładu. 
Opowiadał,  że  budząc  się  rano  i  nie 
otwierając  oczu,  odczuwał  ogromne 
poczucie szczęścia i pokoju. 

Myślę,  że  to  bardzo  pomogło  mu 
w  przetrwaniu  dramatycznych  chwil, 
które zdarzyły się w jego życiu, dlatego 
też  tworzenie  domów  pełnych  ładu 
i spokoju powinno być najważniejszym 
celem w naszym życiu.

W okresie dorastania Victora  rodzi‐
na Franklów przeżywała  liczne  trudno‐
ści  związane  z  I  wojną  światową,  do‐
świadczając również biedy materialnej. 

Obecnie  wielu  również  tego  do‐
świadcza, co może być szansą na harto‐
wanie  charakteru  i  rozwijanie  umiejęt‐
ności koncentracji  na  rzeczach najistot‐

niejszych.  Szczęśliwy  dom,  to  dom 
spokojny  spokojem  i  opanowaniem  ro‐
dziców, akceptacją każdej sytuacji, każ‐
dego losu, bez nic niedającego zrzędze‐
nia,  narzekania  i  wiecznego  niezado‐
wolenia.

W  okresie  szkolnym  Victor  uwiel‐
biał czytać książki,  interesował się filo‐
zofią,  wcześnie  też  zainteresował  się 
psychologią.  Na  zakończenie  szkoły 
średniej  przygotował  pracę  na  temat 
psychologii  myśli  filozoficznej  i  wła‐
śnie  z  tą  dziedziną  związał  się  na  za‐
wsze.  Studiował medycynę,  specjalizu‐
jąc  się  w  neurologii  i  psychiatrii.  Był 
w  szczególny  sposób  zainteresowany 
kondycją  ówczesnej  młodzieży  ucieka‐
jącej  z  domu,  popadającej  w  konflikt 
z  prawem  i  mającej  skłonności  samo‐
bójcze. 

W młodym Franklu zrodziło się py‐
tanie nie  tylko dlaczego młodzi  tak po‐
stępują,  ale  co  można  by  uczynić,  aby 
zapobiec  powstawaniu  tego  typu  sytu‐
acji? 

Odpowiedzią  było  powstanie 
ośrodków  konsultacyjnych  dla  mło‐
dzieży,  w  których  lekarze,  psychiatrzy 
i  psychologowie  współpracowali  z  na‐
uczycielami,  pomagając  pacjentom 
w  bezpośrednim  kontakcie  odpowie‐
dzieć  na  pytania:  dlaczego  istniejemy? 
Jaki jest sens naszego życia? 

Eugenio Fizzotti  przyjaciel i spad‐
kobierca  idei Frankla   porównywał go 
do młodego księdza Jana Bosko.

W  młodym  wieku  Frankl  zaintere‐
sował  się  psychoanalizą,  ale  już 
w  1925  r.  zdystansował  się  od  założeń 
i  tez  Freuda.  Uważał  bowiem,  że  jego 
podejście  jest  zbyt  deterministyczne. 
Obaj  zajmowali  się  naturą  i  leczeniem 
nerwic.  Z  tym,  że  Freud  widział  przy‐
czynę  zaburzeń w  lęku wywoływanym 
przez podświadome,  sprzeczne popędy, 
natomiast Frankl w braku poczucia sen‐
su  życia  i  braku  odpowiedzialności  za 
własną  egzystencję.  Freud  podkreślał 
rolę  frustracji  w  życiu  seksualnym, 
Frankl frustracje woli sensu życia. 

W  pracy  wychowawczej  niezwykle 
ważny  jest  krytycyzm  wobec  różnych 
koncepcji  i  ideologii.  Jak  wiadomo  do 
niedawna  lansowana  psychoanaliza 
w  ujęciu  freudowskim  wspierała  tzw. 
rewolucję  seksualną,  która  pustoszyła 
proces wychowawczy. Podobnie jak te‐
raz robi to gender i LGBT.

W  tradycyjnym  ujęciu  podstawo‐
wym  zadaniem  psychoanalizy  jest  od‐
krywanie  procesów  nieświadomych, 

które  są  związane  przede  wszystkim 
z  doświadczeniami  z  przeszłości,  de‐
presjami,  przeżyciami  traumatycznymi 
i  mają  negatywny  wpływ  na  aktualny 
stan  człowieka. Mówi  się  tu  o  psycho‐
logii głębi. Natomiast, według Frankla, 
należy odwoływać się do swoistej psy‐
chologii  wysokości,  koncentrującej  się 
na wartościach i na samej osobie. Takie 
podejście nie wyklucza przeszłości, tyl‐
ko  dokonuje  jej  zintegrowania  ze  sta‐
nem  aktualnym  i  spojrzeniem  w  przy‐
szłość.  Rozpatrywanie  przeżyć  osoby 
poprzez  uwypuklenie  podstawowych 
wartości  ukierunkowuje  tę  osobę 
w stronę ideałów, zadań i obowiązków.

Po głębszej analizie psychologii  in‐
dywidualnej Alfreda Adlera, Frankl  za‐
kwestionował  również  i  jej  założenia. 
Adler uważał, że podstawową potrzebą 
człowieka  jest  przezwyciężanie  kom‐
pleksu  niższości  poprzez  kompleks 
wyższości.

Należy  zauważyć,  że  koncentracja 
na  potrzebie  mocy  i  znaczenia  może 
przynieść niebezpieczne skutki, o czym 
przekonaliśmy  się  widząc  imperiali‐
styczne motywy napaści na Ukrainę.

Młodego  Victora  Frankla  zacieka‐
wiły  tezy  Rudolfa  Allersa  i  Oswalda 
Schwarza,  twórcy  medycyny  psycho‐
somatycznej  oraz  myśli  filozoficzne 
Maxa Schelera, Karla  Jaspersa  i Marti‐
na  Haidegera,  którzy  podkreślali  mię‐
dzy  innymi  podstawową  rolę  relacji 
w kontaktach międzyludzkich. Najbliż‐
sze  lata  życia  Frankla  pokazały  jak 
ważną  rolę odgrywają  relacje z drugim 
człowiekiem  i  samym sobą.  Jak ważna 
jest dobra komunikacja, która jest wiel‐
ką  umiejętnością  wymagającą  uwagi 
i doskonalenia.
Dorosłość  rozwój własnej myśli 

psychologicznej
W  latach  trzydziestych  XX  wieku 

Frankl zdobył wykształcenie medyczne 
oraz  ukończył  specjalizację  w  dziedzi‐
nie neurologii i psychiatrii. Był to okres 
jego  intensywnej  praktyki  lekarskiej, 
najpierw  w  Klinice  Uniwersyteckiej 
w Wiedniu  pod  opieką  prof.  Otto  Pöt‐
zla,  a  następnie  w  Maria  Theresien 
Schössl pod kierunkiem prof. Gerstma‐
na.  W  1933  r.  został  przeniesiony  do 
Kliniki  Psychiatrycznej,  na  przedmie‐
ściach  Wiednia,  gdzie  spotkał  się 
z ogromną liczbą przypadków nerwicy, 
obsesji i fobii.

W  latach  19331937  pracował  jako 
psychiatra  w  Klinice  Psychologii  na 
Uniwersytecie  Wiedeńskim,  zajmując 
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Refleksje inspirowane życiem Profesora Frankla cz.1
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W  listopadzie  minęła  kolejna 
rocznica  likwidacji  krasno‐

brodzkiego  klasztoru  dominikanów;  do‐
kładnie 158 lat temu, w nocy z 27/28 li‐
stopada  1864  r.,  zaborcze  władze  Rosji 
zamknęły 110  ze 155 klasztorów  istnie‐
jących  w  Królestwie  Polskim,  w  tym 
klasztor  krasnobrodzkich  dominikanów, 
a 1140 zakonników, z 1638 ogółem, wy‐
wieziono na nowe miejsce pobytu. 

***
Wielki  narodowy  czyn  zbrojny,  ja‐

kim  było  powstanie  styczniowe 
w  1863  r.,  był  efektem  dążeń  Polaków 
do  odzyskania  utraconej  w  wyniku  za‐
borów  niepodległości.  Powstaniu  całym 
sercem  sprzyjał  polski  kościół;  w  para‐
fiach i klasztorach powstańcy znajdowali 
schronienie  i  opiekę  medyczną,  pomoc 
materialną  i  wsparcie  duchowe.  Wielu 
kapłanów  osobiście  służyło  w  oddzia‐
łach  powstańczych  jako  kapelani  lub 

służba  pomocnicza,  niektórzy  z  nich 
walczyli  z  bronią w  ręku;  24.03.1863  r. 
w bitwie pod św. Rochem poległ o. An‐
zelm  Radziszewski,  kapucyn  z Warsza‐
wy. Klęska  powstania  przyniosła wielo‐
stronne  skutki  polityczne,  społeczne 
i  ekonomiczne.  Władze  carskie  zlikwi‐
dowały  resztki  samodzielności  Króle‐
stwa Polskiego i przekształciły je w cał‐
kowicie podległy Rosji Kraj Przywiślań‐
ski,  dotkliwe  represje  w  postaci  wyro‐
ków  śmierci,  wieloletniego  więzienia, 
zsyłek  na  Syberię,  konfiskaty majątków 
dotknęły uczestników i sympatyków po‐
wstania  oraz  ich  rodziny.  Rząd  carski 
nasilił  także walkę  z  kościołem  katolic‐
kim  główną ostoją polskości. Jej celem 
było  pozbawienie  narodu  polskiego 
oparcia duchowego i uczynienie go bar‐
dziej  podatnym  na  rusyfikację,  a  jedną 
z metod  całkowita likwidacja życia za‐
konnego, o czym myślano już wcześniej. 
Nie  był  to  pomysł  innowacyjny. Wcze‐

śniej  takich kasat dokonały na ziemiach 
polskich władze zaborcze Austrii  i Prus; 
zamknięto m. in. klasztory dominikanów 
w Mościskach  (1788  r.)  i Hrubieszowie 
(1819 r.), a zakonników przeniesiono do 
Krasnobrodu. 

Prace  przygotowawcze  do  kasaty 
w  zaborze  rosyjskim  rozpoczęły  się 
w  czerwcu  1864  r.  i  przebiegały w  ści‐
słej  tajemnicy,  tak  ścisłej,  że nawet  car‐
scy urzędnicy wyznaczeni do działań li‐
kwidacyjnych  dowiedzieli  się  o  tym 
w ostatniej chwili. 

Wszystkie  klasztory  w  Królestwie 
Polskim  podzielono  na  cztery  grupy. 
Pierwszą, do której wpisano 71 klaszto‐
rów1 tworzyły tzw. „klasztory zniesione” 
czyli  takie,  które  liczyły  mniej  niż  8 
osób  i  były,  zdaniem  rządu  rosyjskiego 
za małe, by samodzielnie funkcjonować; 
klasztor  krasnobrodzki  znajdował  się 
właśnie na tej liście, ponieważ mieszkało 
w nim  tylko czterech zakonników. Dru‐

Moje opowieści o Krasnobrodzie 
Ostatni krasnobrodzcy dominikanie

się głównie samobójstwami.
W 1938 r., gdy Austria została włą‐

czona  w  struktury  nazistowskich  Nie‐
miec,  a  Hitler  rozpoczął  realizację 
swych  zbrodniczych  zamiarów    wiele 
osób  szukało  możliwości  wyjazdu  za 
granicę.  Na  krótko  przed  przystąpie‐
niem Stanów Zjednoczonych do drugiej 
wojny  światowej  Frankl  został  zapro‐
szony  do  Konsulatu  Amerykańskiego 
w Wiedniu  po  odbiór wizy wjazdowej. 
Wspomina to tak: „Moi rodzice – starsi 
ludzie – byli w siódmym niebie; sądzili, 
że wkrótce  uda mi  się wyjechać  z Au‐
strii.  Nagle  jednak  ogarnęły mnie  wąt‐
pliwości. Szczególnie  jedno pytanie nie 
dawało  mi  spokoju:  czy  rzeczywiście 
mogę  pozwolić,  aby  moi  rodzice  sa‐
motnie  stawili  czoło  czekającej  ich 
przyszłości,  groźbie,  że  –  prędzej  czy 
później – zostaną zesłani do obozu kon‐
centracyjnego,  a  może  nawet  do  tak 
zwanego obozu zagłady? Co jest moim 
obowiązkiem?  Czy  powinienem 
w  pierwszej  kolejności  zatroszczyć  się 
o  swoje  intelektualne  dziecko    logote‐
rapię,  wybrać  emigrację  i  żyzny  grunt 
do pisania książek?

A  może  raczej  powinienem  skupić 
się na obowiązkach, które jako rodzony 
syn  miałem  wobec  swoich  rodziców, 
i  zrobić  wszystko,  co  w  mojej  mocy, 
aby ich ochronić? Rozważałem wszyst‐
kie  argumenty  za  i  przeciw,  lecz mimo 
to  nie  byłem  w  stanie  podjąć  decyzji; 

dylemat,  z  jakim miałem  do  czynienia, 
wprost wołał o  interwencję niebios,  jak 
to się czasami mówi. Pewnego dnia za‐
uważyłem leżący na stole kawałek mar‐
muru.  Kiedy  zapytałem  ojca,  skąd  się 
tam wziął, odparł, że znalazł go w miej‐
scu,  gdzie  narodowi  socjaliści  spalili 
największą wiedeńską synagogę. Zabrał 
go  ze  sobą  do  domu,  ponieważ  był  to 
fragment  tablicy  z  dziesięcioma  przy‐
kazaniami.  Na  marmurze  wyryta  była 
złocona hebrajska litera; ojciec wyjaśnił 
mi, że symbolizuje ona jedno z przyka‐
zań. Natychmiast zapytałem: – Które?

On zaś odparł:  – Czcij  ojca  swego 
i matkę twoją, abyś długo żył na ziemi. 
W  tej  samej  chwili  postanowiłem  po‐
zostać razem z moimi rodzicami, na tej 
ziemi,  i  zapomnieć  o  amerykańskiej 
wizie”.

Jakże wzruszające  jest  to wyznanie, 
mi  szczególnie  bliskie,  ponieważ  trzy‐
krotnie w życiu miałam możliwość po‐
prawy  bytu  i  realizacji  marzeń  poza 
granicami  naszego  kraju.  Raz  poprzez 
wyjazd do Genewy, drugi raz do Wied‐
nia,  a  trzeci  do  Toronto.  Zostałam,  bo 
wiedziałam,  że  po  moim  wyjeździe 
moja  matka,  która  była  ciężko  ranna 
podczas  wojny,  po  prostu  „zgaśnie”. 
Z tego samego powodu zrezygnowałam 
z pracy na wyższej uczelni  (mając zro‐
bione  badania  naukowe  w  ramach  se‐
minarium  doktoranckiego).  Chcę  pod‐
kreślić, że nigdy tej decyzji nie żałowa‐

łam  –  mało  tego,  mam  wrażenie,  że 
czyniąc coś ze względu na mamę uczy‐
niłam najlepszą rzecz dla siebie i mojej 
rodziny,  szczególnie  dla  dzieci,  które 
beztrosko biegały po łące wokół domu, 
a nie  tylko po miejskim parku. Miałam 
przy  tym  możliwość  doświadczyć,  że 
praca  zawodowa  w  szkole  podstawo‐
wej,  gimnazjum  i  liceum  jest  tak  samo 
ważna, jak ta na wyższej uczelni.

A  wyniki  moich  badań  (dzięki  za‐
chęcie pani prof. Marii BraunGałkow‐
skiej)  przedstawiłam  na  światowym 
kongresie.  Przedziwne  są  zrządzenia 
losu.  Niezwykłe  owoce  przestrzegania 
Dekalogu  i  zdumiewające  pokrewień‐
stwo  dusz  osób,  dla  których  naprawdę 
ważne są wartości. Wartości uniwersal‐
ne  niezwykle  jednoczą  ludzi  różnego 
wieku,  wyznań  i  narodowości,  dlatego 
tak  ważne  jest  przekazywanie  ich  na‐
stępnym  pokoleniom,  niezależnie  od 
ducha czasu.

Trudno  mi  oprzeć  się  refleksji,  że 
gdyby  Frankl  zostawił  rodziców  i  wy‐
jechał,  to oczywiście ochroniłby siebie, 
zapewne  też  miałby  dobre  warunki  do 
pracy naukowej, ale czy byłby w stanie 
tworzyć  w  taki  sposób  i  na  takim  po‐
ziomie,  jak  to  uczynił  i  czy  z  taką  de‐
terminacją  przekazywałby  swoje  prze‐
myślenia  innym  ludziom  na  całym 
świecie?

C.d.n.
Zofia KończewskaMurdzek
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gą  grupę,  39  klasztorów,  stanowiły  tzw. 
„klasztory  zamknięte”  czyli  te,  które 
brały  „jawny  i  udowodniony  udział 
w  buntowniczych  działaniach  przeciw 
rządowi”  (chodzi  tu  oczywiście  o  po‐
wstanie  styczniowe)  albo  były  o  to  po‐
dejrzane.  Klasztory  z  obu  tych  grup 
przewidziano do natychmiastowej likwi‐
dacji.  Pozostałe  klasztory  podzielono na 
„etatowe”  i  „nieetatowe”. Klasztory  eta‐
towe nie mogły liczyć więcej niż 14 za‐
konników  (w  praktyce  liczyły  ich  dużo 
więcej),  otrzymywały  od  rządu  mie‐
sięczną pensję na utrzymanie i teoretycz‐
nie mogły funkcjonować bez końca. Nie 
mogły  jednak  prowadzić  nowicjatu  ani 
przyjmować  innych  osób  zakonnych. 
Wprawdzie przepisy wprost tego nie za‐
braniały,  ale  ich  konstrukcja  skutecznie 
to  uniemożliwiała,  tak  więc  w  praktyce 
klasztory  te  kończyły  swój  żywot  wraz 
ze śmiercią ostatniego zakonnika. Wyjąt‐
kiem była Jasna Góra;  tutaj zaborcy po‐
zwolili  na  24osobowy  etat  i  przyjmo‐
wanie  od  czasu  do  czasu  nowych  osób. 
Natomiast klasztory nieetatowe przezna‐
czone  były  do  likwidacji  rozłożonej 
w  czasie.  Podobnie  jak  poprzednie  nie 
mogły  uzupełniać  składu  osobowego 
i kiedy tylko liczba zakonników spadała 
poniżej 8 ulegały zniesieniu.

W  ogólnym  rozrachunku  ze  155 
działających  pod  zaborem  rosyjskim 
klasztorów męskich do natychmiastowe‐
go  zamknięcia  przewidziano  110,  25 
uznano za etatowe, pozostałe 20 za nie‐
etatowe.  Do  likwidacji  przeznaczono 
również  5  z  21  klasztorów  żeńskich. 
W  diecezji  lubelskiej  na  24  istniejące 
klasztory  do  kasacji  przeznaczono  16. 
Zakonników z likwidowanych placówek 
odgórnie  przypisywano  do  któregoś 
z klasztorów etatowych,  zniesiono kapi‐
tuły  zakonne,  a  pozostawione  zgroma‐
dzenia  poddano  jurysdykcji  miejsco‐
wych  biskupów    teoretycznie,  bo 
w praktyce i tak o wszystkim decydowa‐
li urzędnicy carscy.

8  listopada  car Aleksander  II  podpi‐
sał  gotowy  ukaz.  Do  jego  realizacji 
przystąpiono w  nocy  z  niedzieli  na  po‐
niedziałek  27/28  listopada  we  wszyst‐
kich  miejscach  jednocześnie  i  zgodnie 
z  opracowaną  na  tę  okoliczność  szcze‐
gółową  procedurą.  Noc  dawała  pew‐
ność,  że  wszyscy  zakonnicy  są  już 
w  klasztorze,  a  wyrwani  z  głębokiego 
snu i całkowicie zaskoczeni sytuacją nie 
będą  stawiali  oporu,  podobnie  jak  para‐
fianie, którzy mogliby  stanąć w obronie 
swoich kapłanów. Między godz. 22 a 23 
klasztor  i  kościół  otaczało wojsko.  Żoł‐
nierze  zabezpieczali  dostęp  do  dzwo‐
nów,  by  nikt  nie mógł wszcząć  alarmu, 

podjeżdżały  przygotowane  wcześniej 
furmanki.  Do  środka  wchodzili  wyzna‐
czeni oficerowie i urzędnicy, zbierali za‐
konników  w  jednym  miejscu  i  po  od‐
czytaniu właściwych  fragmentów  ukazu 
(czytanie  całości  trwałoby  zbyt  długo) 
przekazywali  informację  o  likwidacji 
klasztoru  i  miejscu  wywiezienia  zakon‐
ników;  w  tym  momencie  każdy  z  nich 
musiał  zdecydować,  czy  wyjedzie  do 
wyznaczonego klasztoru, czy za granicę. 
Rząd  carski,  licząc  na  szeroki  odzew, 
oferował  zainteresowanym  paszport, 
zwrot kosztów podróży i stałą miesięcz‐
ną  pensję  pod  warunkiem  całkowitego 
zakazu  powrotu  do  kraju  i  nie  angażo‐
wania  się  w  działalność  antyrosyjską, 
jednak  ku  zaskoczeniu  władz  zabor‐
czych  niewiele  osób  skorzystało  z  tej 
możliwości. Następnie komisja spisywa‐
ła  dane  personalne  duchownych,  przej‐
mowała  pieniądze  i  kosztowności  (o  ile 
takie były), zabezpieczała dokumentację, 
zwłaszcza  dotyczącą  funduszy,  a  także 
wyznaczała  tych  zakonników,  którzy 
mieli  obsługiwać  kościół  i  parafię  do 
chwili  przejęcia  jej  przez  księży  diece‐
zjalnych. Pozostali, po spakowaniu tylko 
osobistych  rzeczy,  od  razu,  furmankami 
i  pod  strażą  byli  odwożeni  do  wyzna‐
czonych  miejsc;  zawsze  jedną  z  takich 
osób  był  przeor.  Komisja  miała  działać 
tak,  aby  do  świtu  zakończyć  sprawę 
i  pozostawić  za  sobą  pusty  klasztor, 
a  wyznaczeni  żołnierze  dopilnować,  by 
w  poniedziałek  kościół  został  otwarty 
i  odprawione  przypadające  na  ten  dzień 
Msze św.

Poinformowany  o  kasacie  polskich 
klasztorów  papież  Pius  IX  złożył 
w  styczniu  1865  r.  na  ręce  ambasadora 
rosyjskiego  w  Rzymie  protest,  który 
w  zasadzie  przeszedł  bez  echa;  spowo‐
dował  jedynie  zerwanie  stosunków  dy‐

plomatycznych  między  Watykanem 
a  Petersburgiem,  co  znacznie  ułatwiło 
carowi pozostałe działania. 

***
W  Krasnobrodzie  komisję  likwida‐

cyjną  tworzyli  burmistrz  Józefowa  Or‐
dynackiego  Józef  Skrobański  i  Pomoc‐
nik Naczelnika Wojennego Powiatu Za‐
mojskiego  porucznik Zielonka.  Poinfor‐
mowali  oni  zakonników  o  zniesieniu 
klasztoru,  zabezpieczyli  dokumentację 
i  opieczętowali  wszystkie  pomieszcze‐
nia, zostawiając  tylko  te, które były ko‐
nieczne  do  funkcjonowania  kościoła 
i  życia  zakonników  na  podstawowym 
poziomie.  Do  posługi  duszpasterskiej 
pozostawiono  o.  Franciszka  Stecińskie‐
go  jako  administratora  i  o.  Hipolita 
Dworakowskiego  jako  wikariusza.  Po‐
zostali  dwaj  zakonnicy:  o.  Ludwik  Tu‐
rzyniecki    przeor  i  o. Apolinary  Lip‐
czyński    kaznodzieja,  jeszcze  tej  samej 
nocy zostali wywiezieni do  Janowa Lu‐
belskiego,  gdzie  dołączono  ich  do  rów‐
nież  likwidowanych  dominikanów  ja‐
nowskich  i wszystkich  razem,  łącznie  7 
osób, wywieziono  do  zbiorczego  klasz‐
toru  w  Klimontowie  niedaleko  Sando‐
mierza. Zakonnicy podróżowali furman‐
kami,  pod  strażą wojskową  i w  izolacji 
od ludzi, by nie mogli ani otrzymać, ani 
przekazać  żadnej  informacji.  Poszcze‐
gólne  etapy  podróży,  miejsca  noclegu, 
czas odpoczynku, posiłki  wszystko by‐
ło  precyzyjnie  zaplanowane  i  opisane 
w  specjalnej  instrukcji  tak  sformułowa‐
nej, że praktycznie pozbawiała zakonni‐
ków swobody. Jednocześnie  ta sama in‐
strukcja  surowo  nakazywała  konwojen‐
tom zatroszczenie się o ciepłą odzież dla 
zakonników i okazywanie im uprzejmo‐
ści,  aby  nikt  nie  mógł  posądzić  władz 
rosyjskich  o  złe  traktowanie  osób  du‐
chownych. 

Kościół i klasztor podominikański w Klimontowie
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Od  tej  chwili w niewielkim klimon‐
towskim  klasztorze  musiało  pomieścić 
się  23  zakonników;  do  już  mieszkają‐
cych  tu  10  osób  dołączono  5  z  Janowa 
Lubelskiego, 2 z Krasnobrodu i 6 z San‐
domierza, ponadto zamieszkali  tutaj  tak‐
że  pilnujący  dominikanów  rosyjscy  żoł‐
nierze. 

Żaden  z  pozostawionych  klasztorów 
nie  był  przygotowany  na  taką  sytuację. 
W  wielu  miejscach  zgromadzono  taką 
ilość  zakonników,  że  mieszkali  oni  na‐
wet  na  korytarzach.  Z  dnia  na  dzień, 
w  warunkach  całkowitego  zaskoczenia 
i niepewności co do jutra, życie w klasz‐
torze  należało  zorganizować  od  nowa 
i w  zupełnie  innych,  nie  znanych  dotąd 
okolicznościach.  Nie  było  zapasów  je‐
dzenia,  dodatkowych  miejsc  do  spania, 
podstawowych  sprzętów  i  naczyń.  Pro‐
blemem  stawała  się  dobra  organizacja 
nie  tylko  życia  duchowego,  ale  nawet 
najprostszych  codziennych  czynności. 
Zakonnicy  bez  zgody  władz  świeckich 
nie mogli opuszczać miejsca pobytu ani 
podejmować jakichkolwiek działań poza 
klasztorem.  Nie  mogli  również  kontak‐
tować  się  z  władzami  generalnymi,  co 
powodowało,  że  poszczególne  klasztory 
etatowe funkcjonowały w oderwaniu od 
całego  zakonu.  Jednak  największym 
sprawdzianem  dla  przełożonych  po‐
szczególnych  konwentów  było  zabez‐
pieczenie  kwestii  materialnych. Wyzna‐
czone przez rząd carski pensje wypłaca‐
ne były nieregularnie i nie zawsze w ca‐
łości,  co  nie  pozwalało  sensownie  roz‐
planować  koniecznych  wydatków. 
Utrzymane na  niemal  głodowym pozio‐
mie,  w  żaden  sposób  nie  zabezpieczały 
podstawowych  potrzeb;  np.  na  każdego 
zakonnika  w  Klimontowie  przypadało 
91,7  rubla  miesięcznie,  natomiast  kon‐
trolujący  klimontowski  klasztor  wizyta‐
tor  otrzymywał miesięcznie  400  rb.  po‐
borów i 300 rb. na koszty objazdu kon‐
trolowanych  przez  siebie  klasztorów. 
Wywieziony  do  Klimontowa  o.  Paulin 
Machnicki,  były  przeor  sandomierski, 
w  liście  do  znajomego  ks.  Kazimierza 
Dobrowolskiego  pisał:  „W  wielkiej  nę‐
dzy  i  potrzebie  jesteśmy,  (…)  należną 
pensyą  z  trudnością  wypłacają,  już  pół 
roku upływa, a  jeszcześmy nie odebrali, 
a chociaż się i odbierze to idzie do ogól‐
ny kasy a na osobę nic, a tu potrzeba (...) 
na  habit,  buty,  opranie  etc. A  tu  nie ma 
znikąd żadnych zasiłków, nawet na Mszą 
św.  w  tym  biednym  Klimontowie  nikt 
nie  da”2.  Wprawdzie  okoliczni  miesz‐
kańcy  w miarę możliwości  wspomagali 
zakonników,  jednak pomoc  ta  nie miała 
znaczącego wpływu na  poprawę  ich  lo‐
su.  Nieco  łatwiej  żyło  się  zakonnikom 
pracującym  w  parafiach.  Przepisy  były 

mniej  restrykcyjne,  a  obsługa  parafii 
z  konieczności  dawała więcej  swobody, 
nawet  pomimo  tego,  że  bez  pozwolenia 
urzędników  żaden  duchowny  nie  mógł 
przekraczać  jej  granic.  Nie  bez  znacze‐
nia  była  też  wyższa  niż  w  klasztorze 
pensja. W tej sytuacji wielu zakonników 
starało  się  o  pracę  na  parafiach  w  cha‐
rakterze wikariuszy, bądź prosiło o  stałe 
przeniesienie  do  duchowieństwa  diece‐
zjalnego i jeśli władze carskie w ich po‐
stawie nie dopatrzyły się niczego niepo‐
kojącego,  otrzymywali  zgodę.  Krasno‐
brodzcy dominikanie  także  ją otrzymali: 
o.  Ludwik  Turzyniecki  pracował  jako 
wikary  m.in.  w  Tomaszowie  Lub., 
a o. Lipczyński w parafii Sucha w diec. 
sandomierskiej. 

Z  biegiem  lat  liczba  zakonników 
w  klimontowskim  klasztorze,  podobnie 
jak w innych, malała. W końcu pozostał 
tylko  jeden    o.  Korneliusz  Mikusiński 
wywieziony tu z Janowa Lub. Przez kil‐
ka  ostatnich  lat  był  jedynym mieszkań‐
cem  klasztoru.  Zmarł  26 marca  1901  r. 
i wraz z  jego śmiercią konwent domini‐
kanów  w  Klimontowie  przestał  istnieć. 
Taki  sam  los  spotkał  inne  klasztory. 
W 1904  r. w całym Królestwie Polskim 
pozostało 59  zakonników, w większości 
starych  już  i  schorowanych,  z  ogólnej 
liczby  1638  jaka  była  w  chwili  kasaty 
w  1864  r.  W  diecezji  lubelskiej  już 
w 1887 r. nie było żadnego klasztoru.

***
Pozostawieni  w  Krasnobrodzie  za‐

konnicy  także  znaleźli  się  w  bardzo 
trudnej  sytuacji  i  podobnie  jak  ich 
współbracia na nowo musieli zorganizo‐
wać  swoje  życie,  któremu  teraz  zaczęła 
towarzyszyć  całkowita  niepewność  co 
do swojego losu  nie wiedzieli bowiem 
jak  długo  przyjdzie  im  tutaj  pracować 
i co stanie się z nimi w chwili przejęcia 

parafii  przez  duchowieństwo  diecezjal‐
ne;  dopiero  w  1866  do  Krasnobrodu 
przybył oficjalnie mianowany proboszcz 
 nie zakonnik  ks. Leon Popławski. 

Tymczasem  grudzień  minął  oo.  do‐
minikanom  w  miarę  spokojnie,  choć 
z  racji  Świąt  Bożego  Narodzenia 
i zmniejszonego składu osobowego bar‐
dziej  pracowicie  niż  zazwyczaj.  Urzęd‐
nicy carscy  także nie chcieli dodatkowo 
zaogniać sytuacji i nie podejmowali żad‐
nych  działań.  Jednak  już  6  stycznia 
w klasztorze pojawiła się pierwsza  i  jak 
się  potem  okazało  nie  ostatnia  komisja. 
Jej zadaniem było zajęcie na skarb rządu 
carskiego  znajdującego  się  w  obu  fol‐
warkach  zboża  w  snopach  i  ziarnie.  11 
stycznia do Podklasztoru zjechała kolej‐
na komisja. W  jej  skład wchodzili:  pro‐
boszcz  parafii  Łabunie,  Naczelnik Wo‐
jenny  Rewiru  Józefowskiego,  wójt 
i  ławnicy gminy Suchowola, sołtysi wsi 

Ruskie  i  Podklasztor,  Burmistrz  Toma‐
szowa  i  Nadrachmistrz  Urzędu  Skarbo‐
wego.  Jeden z  jej  członków, w obecno‐
ści  obydwu  zakonników  uroczyście 
ogłosił,  iż  z  woli  Najjaśniejszego  Pana, 
cara  Rosji,  wszelka  własność  klasztoru 
dominikanów krasnobrodzkich przecho‐
dzi  na  skarb  państwa.  Następnie,  po 
sprawdzeniu  nienaruszalności  nałożo‐
nych  w  listopadzie  pieczęci,  zdjęto  je 
w celu sporządzenia szczegółowych wy‐
kazów  klasztornego  i  kościelnego  do‐
bytku.  Policzono  i  spisano  dosłownie 
wszystko:  wyposażenie  kościoła  i  za‐
krystii, meble, naczynia, garnki, sztućce, 
książki w bibliotece, wyposażenie kuch‐
ni, drwalni, narzędzia, itd., itd.

Jakże  skromny  świat  wygląda  zza 
tych  zestawień,  w  których  określenia 
„prosty”  i  „sosnowy” mówią  wszystko. 
Carscy urzędnicy liczyli więc proste so‐

Kościół i klasztor oo. dominikanów 
w Sandomierzu

Kościół podominikański w Janowie 
Lubelskim
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snowe  łóżka,  takież  same  stoły  i  stołki, 
ławy, szafy i szafki z półkami na książki, 
biurka  i  krzesła.  Tylko  nieliczne  meble 
były malowane na olejno,  niektóre były 
skromnie  zdobione.  Na  umeblowanie 
zakonnej  celi  składało  się  łóżko,  stolik 
z  szafkami  lub  szafa,  sosnowa  sofa 
i krzesło. W refektarzu (jadalnia) stały „3 
stoły  duże  sosnowe  malowane  na  czer‐
wono, 3  ławy przy stołach, proste, szaf‐
ka sosnowa malowana na czarno, 2 sto‐
liki półokrągle  i 6  stołków drewnianych 
prostych” W  szafach  na  naczynia  znaj‐
dowały  się  fajansowe  talerze,  cynowe 
tace,  misy,  dzbanki  i  sztućce,  filiżanki, 
z  których  „każda  inna”. Nie ma w  tych 
zestawieniach  niczego,  co  służyłoby 
zbędnej wygodzie  czy przyjemności.  15 
i 16 stycznia w obydwu folwarkach od‐
bywało  się  szacowanie  wartości  inwen‐
tarza i narzędzi rolniczych, a także licze‐
nie i mierzenia zajętego wcześniej zboża, 
19  stycznia  został  oszacowany  dobytek 
klasztorny.  Wyceniono  każde  zwierzę, 
każdy,  nawet  najdrobniejszy  przedmiot, 
a potem, w dniach 26 i 27 stycznia, wy‐
stawiono  ...  na  licytację.  Ze  sprzedaży 
wyłączono  całe  wyposażenie  kościoła 
oraz  taką  ilość  zwierząt  hodowlanych, 
ziarna  i  sprzętu,  która  zabezpieczała 
funkcjonowanie  folwarków  na  podsta‐
wowym  poziomie.  Pozostawiono  także 
bibliotekę    klasztorne  księgi  nie  miały 
dla zaborców żadnej wartości. 

Sporządzone  starannym,  czytelnym 
pismem  wykazy  licytacji  obejmują  wy‐
szczególnienie  przedmiotu, wartość  sza‐
cowaną,  wartość  uzyskaną,  nabywcę. 
Wśród  polskich  i  żydowskich  nazwisk, 
zapewne  mieszkańców  Krasnobrodu 
i  okolic,  pojawia  się  nazwisko  ks.  Ste‐
cińskiego.  Kupował  na  licytacji  sprzęty 

podstawowe:  patelnię,  balię,  siekierę, 
stolik,  szafę  na  książki.  Jako  zakonnik 
nie  miał  niczego  poza  rzeczami  ściśle 
osobistymi  i  teraz, by przeżyć w ogoło‐
conym klasztorze, musiał sobie te sprzę‐
ty,  z  których  jeszcze  nie  tak  dawno  ko‐
rzystał, zakupić. Co czuł, o czym myślał 
i o co się modlił w tym czasie? Możemy 
to sobie tylko próbować wyobrazić. 

Ze sprzedaży  inwentarza oraz sprzę‐
tów  z  obu  folwarków  uzyskano  463  rs, 
96  kopiejek,  sprzedaż  dóbr  ruchomych 
klasztoru przyniosła 195 rs, 43 kopiejki. 
Niewielkie pieniądze uzyskano ze sprze‐
daży  siana.  Suma  712  rs,  39  kopiejek, 
jaką  łącznie  otrzymano,  wpłynęła  do 
carskiej  kasy. W międzyczasie  nastąpiło 
opisanie  i  zajęcie  młyna  na  Turzyńcu, 
który po wykonaniu  tych czynności po‐
zostawiono  w  dyspozycji  dotychczaso‐
wego dzierżawcy. 

Na  początku  lutego  kolejna  komisja 
sporządziła  szczegółowy  inwentarz  ko‐
ścioła  parafialnego  i  „aparatów  służą‐
cych do odprawiania mszy”, które miały 
przejść  pod  zarząd  duchowieństwa  die‐
cezjalnego.

22  maja  dokładnie  pomierzono 
i sklasyfikowano grunty należące do obu 
folwarków, a od czerwca wydzierżawio‐
no  je  za  450  rs  Lejzorowi  Gertlerowi, 
wyznaczono  także  rządowego  admini‐
stratora  tych  gruntów.  31  maja  1865  r., 
wraz  z  ostatnim  protokołem  komisji  li‐
kwidacyjnej,  po  prawie  200  latach  po‐
sługi, konwent dominikanów w Krasno‐
brodzie przestał istnieć.

***
Post scriptum: 

Dwa miesiące  przed  opisanymi wy‐
padkami w kościele krasnobrodzkim za‐
kończył  się  remont  dachu.  W  związku 

z  tym  zakonnicy  sporządzili  i  umieścili 
w bani (kopule) pod krzyżem wieżyczki 
znajdującej się na szczycie świątyni  list, 
w którym oprócz informacji o remoncie, 
dali  świadectwo czasów, w  jakich przy‐
szło im żyć i pracować. Przeor klasztoru 
z bólem serca pisał o aktualnej sytuacji: 
„oto  patrzyliśmy  na  potoki  krwi  Braci 
naszych  niewinnie  przelanej,  patrzyli‐
śmy  i  patrzemy  na  prześladowanie 
i ucisk Śgo Kościoła RzymskoKatolic‐
kiego,  opłakiwaliśmy  tysiące  Braci  na‐
szych wyrwanych z łona rodzin i pędzo‐
nych w lodowate kraje północy, Sybiru 
i  Kamczatki  (...).  Z  rozdartym  sercem 
patrzyliśmy  i  na  to:  jak  godła  Męki 
i  śmierci  Zbawiciela  poczytywano  za 
emblemata  rewolucyjne  i  kazano  ob‐
dzierać  Krzyże  ozdabiane  cierniowymi 
koronami.  (...) Wielki  i  potężny  Naród 
Polski,  który  tyle  wydał  Mężów  Mę‐
stwem  i Nauką  sławnych  dziś  zdeptany 
i  sponiewierany  został  (...)”  Dokument 
zawiera  także  przesłanie  skierowane  do 
przyszłych pokoleń, zachętę do otwarcia 
„księgi historii krwią polską spisanej”. 

List,  opatrzony  datą  24  września 
1864  r.,  własnoręcznie  podpisali:  Lu‐
dwik Turzyniecki  przeor, Hipolit Dwo‐
rakowski  subprzeor, Franciszek Steciń‐
ski    kaznodzieja, Apolinary Lipczyński 
  kaznodzieja….  Ostatni  krasnobrodzcy 
dominikanie….
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1.  dane  dotyczą  tylko  klasztorów 
męskich
2. cyt. za Burdzy Jeżewska D. , str. 441

Ołtarz w kościele w Janowie 
Lubelskim 

List odnaleziony w wieżyczce kościoła 
w Krasnobrodzie
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O najnowszej książce
ks. prof. dr. hab. Edwarda Walewandra
Ks. Edward Walewander, Przeminęło w mgnieniu oka …, obrazki z życia,

Wydawnictwo Liber Duo, Lublin 2022, s. 206,

Autor książki,  emerytowany pro‐
fesor  pedagogiki  w  Katolickim 

Uniwersytecie  Lubelskim,  jest  redakto‐
rem  serii  wydawniczej  „Biblioteka  Pe‐
dagogiczna” obejmującej  już 58  tomów. 
Ten  fakt  dokumentuje  jego  iście  bene‐
dyktyńską  pracowitość  i  wytrwałość 
w kontynuacji  podjętego  zadania. Spek‐
trum  tematycznoproblemowe  zaintere‐
sowań  i  prac  lubelskiego Uczonego  jest 
szerokie:  historia  Kościoła,  pedagogika, 
teologia  duchowości,  regionalistyka, 
i  biografistyka,  zagadnienia  związane 
z Polonią. W lubelskiej Alma Mater kie‐
rował  Katedrą  Pedagogiki  Porównaw‐
czej  i  Filozofii Wychowania. W  swoich 
licznych,  cenionych  publikacjach  szcze‐
gólnie wiele uwagi poświęcił  problema‐
tyce katolickiej. 

Nowa publikacja Ks. prof. Walewan‐
dra w  znacznej mierze  posiada  charakter 
autobiograficzny,  jest  to więc  itinerarium 
jego  życia,  którego  kolejnymi  etapami 
były: rodzinna wieś Niemirówek, sanktu‐
arium i zarazem parafia Krasnobród, stu‐
dia  seminaryjne  w  Lublinie,  dalsze  spe‐
cjalistyczne  studia  teologiczne  w  Inns‐
brucku,  Rzym  i  ponownie  Lublin.  Po 
krótkiej  stosunkowo  pracy  duszpaster‐
skiej  został  asystentem  w  Instytucie  Ba‐
dań nad Polonią i Duszpasterstwem Polo‐
nijnym  KUL,  a  następnie  po  habilitacji 
profesorem  tejże  uczelni.  Dwadzieścia 
tekstów zamieszczonych w książce Prze‐
minęło  w  mgnieniu  oka...    dotyczy  róż‐
nych  etapów  życia,  pracy  kapłańskiej 
i  naukowoedukacyjnej  Autora.  Wiele 
fragmentów jest powtórzeniem wcześniej 
publikowanych  prac,  czasem  poszerzo‐
nych  lub przeredagowanych.  Ich  charak‐
ter  jest  zróżnicowany.  Należą  do  nich: 
wywiad z Autorem, wspomnienia z dzie‐
ciństwa, okresu niemieckiej okupacji i za‐
granicznych  studiów,  refleksje  o  ducho‐
wości  zakonnej,  wspomnienia  z  pobytu 
w Rzymie  po  przyjęciu  święceń  kapłań‐
skich,  jubileuszowe  kazanie,  wspomnie‐
nia o zmarłym przyjacielu. 

Lektura  publikacji  jest  potwierdze‐
niem nie tylko doskonałej pamięci jej Au‐
tora, lecz także jego wdzięczności dla lu‐
dzi, którzy współkształtowali Jego osobo‐
wość  jako  człowieka,  chrześcijanina,  ka‐
płana,  uczonego  i Polaka. W przeprowa‐
dzonym  wywiadzie  z  racji  60lecia 
urodzin omawiane są kolejno: rola rodzi‐
ców, zwłaszcza matki, w wychowaniu re‐
ligijnym, tragiczna sytuacja Polaków eks‐

terminowanych  przez  niemieckich  oku‐
pantów,  bohaterstwo  polskich  partyzan‐
tów,  okres  studiów  i  praca  jako  wykła‐
dowcy  i  profesora.  Tekst  wywiadu 
sugeruje,  że  Ks.  Prof.  Walewander  jest 
„człowiekiem  pogranicza”:  zagraniczne 
studia  uwrażliwiły  go  na  relacje  między 
narodami,  dlatego  aktywnie  uczestniczył 
w  pojednaniu  polskoniemieckim.  Będąc 
długoletnim  kierownikiem  Instytutu  Po‐
lonijnego KULu wiele uczynił dla Pola‐
ków,  zwłaszcza  żyjących  na Wschodzie. 
Nic więc dziwnego, że trzy teksty książki 
dotyczą  pracy  w  Instytucie  Polonijnym 
będącym  „wielką  przygodą”  jego  życia 
i Profesora. Jako redaktor „Studiów Polo‐
nijnych” wiele uwagi i publikacji poświę‐
cił życiu Polaków żyjących na terytoriach 
będących  częścią  II  Rzeczypospolitej 
Polskiej. 

Książka  Przeminęło  w  mgnieniu 
oka... mówi przede wszystkim o ludziach: 
rodzicach,  szkolnych  nauczycielach,  se‐
minaryjnych  profesorach,  przyjaciołach, 
żołnierzach  broniących Ojczyzny, wybit‐
nych  kapłanach  kształtujących  ducho‐
wość alumna a później kapłana. Narracja 
Autora pracy koncentruje się na nich, ale 
nie zapomina on także o miejscach swych 
urodzin,  biologicznego  i  duchowego 
wzrastania,  studiów,  pracy  duszpaster‐
skiej  a  szczególne  edukacyjnoprofesor‐
skiej. Pisze z pietyzmem o rodzinnej wio‐
sce Niemirówku, o Krasnobrodzie  (para‐
fii  i dawnym klasztorze dominikańskim), 
kresowym  mieście  Tomaszowie  Lubel‐
skim, Rzymie jako miejscu spotkania ca‐
łej rodziny z papieżem Pawłem VI oraz 

Lublinie jako miejscu „drogim i miłym”. 
Nowa  książka  Profesora  lubelskiego  to 
nie  tylko skrótowe  jego  curriculum vitae 
(czekamy  na  jeszcze  pełniejszą  autobio‐
grafię),  lecz  także  itinerarium  jego  ka‐
płaństwa  i  profesury.  Lekturę  publikacji 
ułatwiają  zamieszczone  indeksy:  osobo‐
wy i geograficznoadministracyjny. 

Bł.  kardynał  Stefan Wyszyński.  Pry‐
mas  Tysiąclecia  Polski,  przestrzegał 
swych rodaków: „Naród bez dziejów jest 
narodem ubogim, który ma swe dzieje i te 
dzieje szanuje, jest narodem, który wierzy 
w  swą  przyszłość”.  Książka  Przeminęło 
w mgnieniu oka... jest fragmentarycznym, 
ale bardzo cennym wkładem w przywra‐
canie  pamięci  polskiego  narodu  i  pań‐
stwa.  Jej  Autor  z  widoczną  nostalgią 
i wierną pamięcią pisze o korzeniach et‐
nicznobiologicznych,  kulturowych  oraz 
religijnych swej osobowości, co pozwoli‐
ło mu na zachowanie trwałej  ideowoka‐
płańskiej  tożsamości.  Konstruktywną 
przyszłość każdego Narodu można budo‐
wać  jedynie na pamięci o  jego przeszło‐
ści. W dziejach Polski były sytuacje eks‐
tremalne  i  bolesne,  które  jednak  Polacy 
siłą militarnego oręża  i ducha  inspirowa‐
nego ewangelicznymi wartościami potra‐
fili  przejść  zwycięsko. Ks.  Prof. Edward 
Walewander w swej najnowszej publika‐
cji powraca  intencjonalnie do przeszłości 
małej  i  dużej  Ojczyzny,  ale  mówiąc 
o drogich mu miejscach, a zwłaszcza  lu‐
dziach,  inspiruje  Czytelnika  do  zajęcia 
aktywnej postawy wobec przyszłości.

Ks. Stanisław Kowalczyk
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Budowa i modernizacja
infrastruktury drogowej
w Gminie Krasnobród

W dniu 8 grudnia 2022 roku w obec‐
ności  Zcy  Burmistrza  Krasnobrodu  Ja‐
nusza Osia, przy współudziale inspektora 
nadzoru  inwestorskiego branży drogowej 
Damian  Łokaja  i  inspektora  nadzoru  in‐
westorskiego  branży  sanitarnej  Henryka 
Bujaka  oraz  kierownika  budowy  Piotra 
Łysia odebrano prace związane z realiza‐
cją  inwestycji pn. „Budowa i moderniza‐
cja  infrastruktury  drogowej  w  Gminie 
Krasnobród”, której zakres robót obejmo‐
wał:

Zadanie 1
Budowa drogi gminnej nr 112305L 
(ul. Słoneczna) i odcinka drogi 
nr 112304L (ul. Łąkowa) 
w miejscowości Krasnobród

– wykonanie  jezdni  o  nawierzchni  asfal‐
towej ulicy Słonecznej  i Łąkowej o łącz‐
nej  długości  866,39 m  i  szerokości  5 m. 
Początek  zakresu  ul.  Słonecznej  od  km 
0+002,60  do  km  0+467,14  oraz  od  km 
0+000,00 do km 0+114,11 o łącznej dłu‐
gości 581,25 m wraz z łącznikiem od uli‐
cy Słonecznej o długości 74,29 m. Począ‐
tek  zakresu  ulicy  Łąkowej  od  km 
0+114,11 do km 0+324,96 o łącznej dłu‐
gości 210,85 m
–  wykonanie  zjazdów  indywidualnych 
i  dojść  do  furtek  o  nawierzchni  z  kostki 

brukowej betonowej;
–  wykonanie  poboczy  ulepszonych  kru‐
szywem;
– wykonanie sieci kanalizacji deszczowej;
– przebudowa sieci gazowej.

Zadanie 2:
Przebudowa odcinka drogi gminnej 
nr 112304L (ul. Łąkowa) od km 
0+006.50 do km 0+204.90,

– wykonanie jezdni o nawierzchni z kost‐
ki  betonowej  brukowej  od  km 0+006,50 
do  km  0+204,90  o  długości  198,40  m 
i szerokości zmiennej od 3,00 do 5,00m;
– wykonanie zjazdów z kostki betonowej 
brukowej.

Wykonawcą robót była firma „Przed‐
siębiorstwo Robót Drogowych Sp. z o.o.” 
z siedzibą w Zamościu. 
Wartość odebranych  robót wynosi 1 944 
625,66 zł brutto.
Zadanie dofinansowano ze środków Rzą‐
dowego Funduszu Polski Ład:  „Program 
Inwestycji Strategicznych”.
Dofinansowanie: 1 800 000,00 zł.
Wkład własny: 144 625,66 zł.

  Budowa chodnika
w Malewszczyźnie

W  dniu  15  grudnia  2022  roku 
w  obecności  Burmistrza  Krasnobrodu 
i  Kierownika  Rejonu  Dróg  Wojewódz‐
kich  w  Zamościu  przy  współudziale  in‐
spektora  nadzoru  Rejonu  Dróg  Woje‐
wódzkich  oraz  Wykonawcy  odebrano 
prace związane z realizacją inwestycji pn. 
„Budowa chodnika w miejscowości Ma‐
lewszczyzna w ciągu drogi wojewódzkiej 
nr 849 Zamość  Jacnia – Józefów  Wola 
Obszańska  od  km  26+160  do  km 
27+064”.

Zakres robót obejmował:
–  wykonanie chodnika o nawierzchni bi‐
tumicznej
–  wykonanie  zjazdów  indywidualnych 
o nawierzchni z kostki betonowej bruko‐
wej
– wykonanie  zjazdów publicznych o na‐
wierzchni bitumicznej
–  wykonanie  zatok  autobusowych  o  na‐

wierzchni bitumicznej
– oznakowanie poziome i pionowe

Wykonawcą  robót była  firma Zakład
BudowlanoTransportowy  „DROG‐
MOST”  Sp.  z  o.o., Mokre  24D,  22400 
Zamość 
Wartość  odebranych  robót  wyno‐
si 979 639,22 zł brutto.

Zadanie  współfinansowane  ze  środ‐
ków  Województwa  Lubelskiego  oraz 
Gminy Krasnobród.
Województwo Lubelskie  489 819,61 zł.
Gmina Krasnobród – 489 819,61 zł.

Budowa drogi powiatowej
nr 3261L na odcinku Szur – 
granica powiatu zamojskiego
Trwają  prace  związane  z  budową 

drogi  powiatowej  nr  3261L  na  odcinku 
przebiegającym przez miejscowości Kra‐
snobród i Szur na terenie gminy Krasno‐
bród.  Wykonano  roboty  przygotowaw‐
cze,  roboty  rozbiórkowe,  roboty  ziemne 
oraz podbudowę.   Zakres  robót  obejmu‐
je: 
– budowa drogi o nawierzchni asfaltowej 
o długości ok. 4,4 km i szerokości 6,0 m 
– ulepszone pobocza o szerokości 1,0m
– budowę skrzyżowań i zjazdów 
–  oczyszczenie  i  wyregulowanie  rowów 
przydrożnych
– oznakowanie poziome i pionowe
– przebudowa kolizji z siecią telekomuni‐
kacyjną
– wykonanie  przejść  pod  drogą  dla  pła‐
zów.

Wykonawcą  robót  jest  firma: 
Przedsiębiorstwo  Robót  Drogowych 
Sp. z o.o. w Zamościu.

Termin realizacji: 06.06.2023 r. 
Całkowita wartość inwestycji: 13 648 

215,07 zł.
Dofinansowano  z  Rządowego  Fun‐

duszu Rozwoju Dróg:  4 013 708,40 zł.
Pomoc  finansowa  Gminy  Krasnobród: 
800 000,00 zł.

Referat ds. inwestycji i funduszy unijnych
Urzędu Miejskiego w Krasnobrodzie

Inwestycje drogowe w gminie Krasnobród
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„W  blasku  prawdy  widzę  drugiego  człowieka”  to  tytuł  XXII 
Międzyszkolnego  Konkursu  Plastycznego  zorganizowanego 
z  okazji  obchodów  patronalnych  Liceum Ogólnokształcącego 
w Krasnobrodzie. Tematyka prac związana była z tegorocznym 
hasłem Dnia Papieskiego Veritatis splendor („Blask prawdy”) – 
to  dziesiąta  encyklika  św.  papieża  Jana Pawła  II  o  niektórych 
podstawowych  problemach  nauczania  moralnego  Kościoła, 
ogłoszona 06.08.1993 r. 

Uczestnicy  konkursu w  swoich pracach przedstawiali  sze‐
roko pojęte  czynienie  i  otrzymywanie dobra,  otwarcie  serc na 
drugiego człowieka, a także zwykłe relacje międzyludzkie i ko‐
leżeńskie.

Nagrody  zostały  rozdane  w  czasie  święta  patrona  szkoły, 
św. Jana Pawła II, które odbyło się 25.10.2022 roku.

Oto wyniki konkursu:

kategoria: uczniowie klas IV – VIII SP
I miejsce – Hanna Kudyk  kl. VII – Szkoła Podstawowa w Lip‐
sku
II miejsce – Aleksandra Bączyk kl. VI a – ZS w Krasnobrodzie
III miejsce – Martyna Bucior kl. VI a – ZS w Krasnobrodzie
Wyróżnienie – Maja Bukała kl. Va, Kacper Gontarz, Lena Maj‐
danik, Martyna Bełz, Magdalena Maruszak, Aleksandra Tabała 
kl. VI b – ZS w Krasnobrodzie

kategoria: uczniowie klas ponadpodstawowych
I miejsce – Magdalena Burda kl. I – LO w Krasnobrodzie
II miejsce – Dominika Kawka kl. I – LO w Krasnobrodzie

Uroczystościom  towarzyszyła wystawa  pokonkursowa,  do 
której  również  zakwalifikowały  się  prace  spełniające wymogi 
konkursu, ich autorami są: 
Kacper Bukała, Anna Piela, Karolina Piszczek, Faustyna Skiba, 
Anna Szczerba, Patryk Pryciuk, Nikola Kania z klasy V a.
Martyna Tytuła, Bartosz Bucior, Adam Bogucki, Zuzanna Piw‐
ko, Lena Kudełko, Amelia Smyk, Paulina Korzeniowska, Maja 
Malicka z klasy V b.
Oliwia  Gielmuda,  Kacper  Tyrka,  Bartek  Cisek,  Magdalena 
Rajtak, Tomasz Gorajski z klasy VI b.
Maja Monastyrska,  Zuzanna Maćkowiak, Aleksandra  Ratyna, 

Oliwia Bucior, Kinga Cisek z klasy VII a.
Jakub Bławat, Filip Pakuła, Jagoda Skiba, Weronika Rzepecka, 
Kinga Piwko z klasy VII b.
Julia  Czajkowska,  Emil  Gradziuk,  Mateusz  Mazik,  Martyna 
Wacko z klasy I LO.

Uczestnikom gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów. 

Halina Gontarz

„W blasku prawdy widzę drugiego człowieka”
XXII Międzyszkolny Konkurs Plastyczny

Krasnobrodzki Dom Kultury zgłosił udział  naszej miejscowo‐
ści  w Orszaku Trzech  Króli  2023.  Umowa  o  współpracy 

z Fundacją Orszak Trzech Króli została podpisana. Otrzymaliśmy już  
korony i  śpiewniki.  
Obecnie  trwają  przygotowania  do  tego  wydarzenia,  polegające 

między  inny na poszukiwaniu osób do obsady ról przy poszczegól‐
nych scenach. Osoby chętne do współpracy prosimy o kontakt z Kra‐
snobrodzkim Domem Kultury.
Tegoroczne hasło  orszaku  to: „Niechaj prowadzi nas gwiazda”.  
Zachęcamy do kultywowania  tradycji  śpiewania kolęd i pastora‐

łek. Serdecznie zapraszamy do udziału w orszaku. Szczegółowy pro‐
gram wkrótce będzie podany na stronie internetowej KDK.

Mariola Czapla

Orszak Trzech Króli 2023 
w Krasnobrodzie
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„W dobrych zawodach wystąpiłem…” 
z Drugiego Listu św. Pawła do 

Tymoteusza 4, 7.

Ministranci  z  parafii  Nawiedzenia
NMP  w  Krasnobrodzie  wzięli  udział 
w  diecezjalnych  rozgrywkach  Litur‐
gicznej Służby Ołtarza.

W dniu 3 grudnia 2022 r. w Toma‐
szowie Lubelskim odbyły się rozgryw‐
ki  finałowe  Jubileuszowego  XX  Tur‐
nieju w Piłkę Nożną Halową ministran‐
tów diecezji zamojskolubaczowskiej. 

Po  wcześniejszych  eliminacjach 
etapu  dekanalnego  w  Łabuniach  zwy‐
ciężyły 3 drużyny z naszej parafii: w kategorii lektor młodszy 
 1 miejsce oraz w kategorii lektor starszy  1 miejsce, w kate‐
gorii ministrant młodszy (Franciszek Sachajko, Jonasz Nizio, 
Borys  Kostrubiec,  Igor  Kostrubiec,  Dawid  Kwiatkowski 
i Natan Monastyrski)  2 miejsce. Tydzień później w Tyszow‐
cach  w  etapie  rejonowym  nasze  drużyny  z  kategorii  lektor 
młodszy i lektor starszy zajęli również pierwsze miejsca. 

W  etapie  diecezjalnym Krasnobród  reprezentowały  osta‐
tecznie dwie drużyny ministrantów, w kategorii  lektor młod‐
szy oraz lektor starszy. 

Drużyna  lektorów  młodszych  (Daniel  Borek,  Damian 
Tyrka,  Hubert  Rębisz,  Hubert  Kwiatkowski,  Kacper  Tomi‐
czek,  Bartłomiej  Głogowski,  Dawid  Skrzyński,  Szymon 
Kawka,  Cezary  Osuch,  Hubert Maruszak  Paweł  Bukała)  po 
zwycięstwach nad parafią Matki Bożej Bolesnej z Wólki Pa‐
nieńskiej  (3:1),  parafią  Św.  Michała Archanioła  z  Miączyna 

(1:0)  oraz  parafią  Matki  Bożej 
Opieki  z  Załuża  (2:0),  po  bardzo 
wyrównanym  meczu  finałowym 
musiała  uznać  wyższość  parafii 
Chrystusa  Króla  z  Biłgoraja  (0:2), 
tym samym zajmując bardzo wyso‐
kie 2 miejsce w naszej diecezji. Po‐
nadto  Kacper  Tomiczek  z  Krasno‐
brodu  zdobył  tytuł  najlepszego 
bramkarza.
Drużyna  lektorów  starszych 

(Adrian  Słupski,  Łukasz  Czuwara, 
Mateusz  Borek,  Kornel  Rębisz, 
Piotr Powroźnik, Bartłomiej Kuran‐

towicz,  Karol  Portka,  Dominik  Tyrka,  Karol  Kostrubiec, 
Grzegorz Adamczuk, Jan Adamczuk i Norbert Pasieczny) po 
świetnej  grze  pokonała  parafię  Przemienienia  Pańskiego 
z Krowicy Samej (2:0), parafię Znalezienia Krzyża Świętego 
z Mokrelipia (2:0) oraz parafię Ducha Świętego z Hrubieszo‐
wa (3:1) i w decydującym meczu zwyciężyła z parafią Naro‐
dzenia NMP z Krzeszowa (3:0), tym samym gwarantując so‐
bie pierwsze miejsce w diecezji  oraz wyjazd na  finały ogól‐
nopolskie.  Sukcesy  odnieśli  również  zawodnicy    Adrian 
Słupski zdobył tytuł króla strzelców, a Piotr Powroźnik  naj‐
lepszego bramkarza.

Ogólnopolskie  finały w  rozgrywkach w  piłkę  nożną  od‐
będą się w Gnieźnie w dniach 26 – 27 czerwca 2023.

Wszystkim zawodnikom serdecznie gratulujemy  i  życzy‐
my sukcesów.

Ks. Łukasz Kolasa

Sportowe sukcesy krasnobrodzkich ministrantów
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W  dniu  8  listopada  2022  r., 
w  Komendzie  Miejskiej 

Państwowej  Straży  Pożarnej w  Zamo‐
ściu odbyła się uroczysta zbiórka, pod‐
czas  której  wręczono  promesy  na  za‐
kup  sprzętu  i  wyposażenia  dla  Mło‐
dzieżowych  Drużyn  Pożarniczych 
OSP.

Z  powiatu  zamojskiego  wsparcie 
finansowe  otrzymały  42    drużyny 
MDP  z OSP. Wśród  nich  są  też   mło‐
dzieżowe  drużyny  z  terenu  gminy 
Krasnobród  –  z  Wólki  Husińskiej 
i Majdanu Wielkiego. Wysokość  dofi‐
nansowania  uzależniona była  od  ilości 
członków MDP i zawierała się w prze‐
dziale 3860  8240 zł. 

Środki finansowe mogą być wyko‐
rzystane na zakup:
 wyposażenia do przeprowadzania za‐
wodów  sportowopożarniczych  dla 
MDP,
  umundurowania  i  wyposażenia  oso‐
bistego dla członków MDP,
  sprzętu  teleinformatycznego  wyko‐
rzystywanego  w  procesie  szkolenia 
członków MDP.

Promesy  wręczali  Pan  Sławomir 
Zawiślak  Poseł  na  sejm,  nadbrygadier 
Grzegorz  Alinowski  –  Lubelski  Ko‐
mendant  Wojewódzki  Państwowej 
Straży  Pożarnej  w  Lublinie  w  asyście 
Andrzeja  Leńczuka  starosty  krasno‐
stawskiego  oraz  Stanisława  Grześko 
starosty  zamojskiego  i  jednocześnie 
prezesa  Oddziału  Powiatowego  ZOSP 
RP w Zamościu.

W uroczystości udział wzięli także: 
Krzysztof Gałaszkiewicz  radny  Sejmi‐

ku  Województwa  Lubelskiego,  Piotr 
Orzechowski zastępca prezydenta mia‐
sta  Zamość,  st.  bryg.  Dariusz  Pylak 
komendant  powiatowy  PSP  w  Kra‐
snymstawie,  st.  bryg.  Jacek  Sobczyń‐
ski  komendant  miejski  PSP  w  Zamo‐

ściu druh Janusz Szpak prezes oddzia‐
łu  powiatowego  ZOSP  RP  w  Kra‐
snymstawie oraz płk w st. spocz. Mie‐
czysław Skiba.

http://.straż.zamosc.pl
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Promesy dla Młodzieżowych Drużyn 
Pożarniczych OSP
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Nowe wyposażenie dla jednostek OSP
z terenu Gminy Krasnobród

W dniu  11  grudnia  2022  roku 
w  świetlicy  wiejskiej  w  Do‐

minikanówce  odbyło  się  uroczyste 
wręczenie  nowego  wyposażenia  dla 
jednostek  Ochotniczych  Straży  Pożar‐
nych z terenu Gminy Krasnobród.

Przekazania  zakupionego  wyposa‐
żenia  dokonał  Burmistrz  Krasnobrodu 
Kazimierz Misztal oraz Pan dr Marcin 
Romanowski  –  Podsekretarz  w  Mini‐
sterstwie  Sprawiedliwości.  Nowe 
mundury  otrzymali  strażacy  z  Ochot‐
niczych  Straży  Pożarnych  z  terenu 
Gminy Krasnobród.

Zadanie było współfinansowane ze 
środków  Ministerstwa  Sprawiedliwo‐

ści  w  ramach  Funduszu  Pomocy  Po‐
krzywdzonym  oraz  Pomocy  Postpeni‐
tencjarnej  – Fundusz Sprawiedliwości. 
Dotacja  z Ministerstwa  Sprawiedliwo‐
ści  wynosiła  99 % wartości  zadania     
  tj.  39  581,84  zł  zaś  udział  własny 
Gminy Krasnobród wynosił 403,00 zł.

Zgodnie  w  wymogami  umowy  do‐

tyczącej  powierze‐
nia  Gminie  Kra‐
snobród  realizacji 
zadań  z  Funduszu 
Sprawiedliwości  zakupione  wyposaże‐
nie  zostało  opatrzone  logami Funduszu 
Sprawiedliwości  i  Ministerstwa  Spra‐
wiedliwości  oraz  oznaczone  klauzulą 
„Współfinansowano  ze  środków  Fun‐

duszu Sprawiedliwości, którego dyspo‐
nentem jest Minister Sprawiedliwości ”.

Piotr Garbula
Inspektor ds. księgowości

budżetowej UM

W dniu 14.11.2022 w Zespole Szkół w Kra‐
snobrodzie  odbył  się  Dzień  Czystego  Po‐

wietrza.  Uczniowie  klas  IV,  Vb  oraz  VIb 
przemaszerowali  ulicami  Krasnobrodu,  zachęcając 
mieszkańców  do  zachowania  postaw  proekologicz‐
nych związanych z ochroną atmosfery.

facebook.com/zskrasnobrod

Dzień Czystego
Powietrza
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Z  głębokim  smutkiem  i  żalem 
przyjęliśmy  wiadomość,  że 

w dniu 12 grudnia 2022 r. przeżywszy 
81  lat,  zmarł Bogusław Orliński –  ilu‐
strator,  grafik  i  malarz  od  wielu  lat 
związany z Krasnobrodem. 

Bogusław Orliński
–  ur.  02.05.1941  r.  w Warszawie,  zm. 
12.12.2022 r. 

Absolwent  Akademii  Sztuk  Pięk‐
nych  w Warszawie,  gdzie  uzyskał  dy‐
plom  z  wyróżnieniem  w  pracowni 
prof.  Artura  NachtaSamborskiego. 
Zajmował  się  grafiką  wydawniczą 
i  malarstwem  sztalugowym.  Był  re‐
daktorem  graficznym  w  Instytucie 
Wydawniczym  „Nasza  Księgarnia”. 

Jest  autorem  ilustracji  do  ponad  stu 
książek  dla  dzieci  i  młodzieży.  Jest 
laureatem  wielu  nagród  i  wyróż‐
nień,  m.  in.  Nagrody  Prezesa  Rady 
Ministrów  za  twórczość  dla  dzieci 
i młodzieży.

Jego  prace  prezentowane  były  na 
wielu wystawach w kraju  i za granicą. 
Wielokrotnie  reprezentował  Polskę  na 
międzynarodowych  przeglądach  ilu‐
stracji, m. in. w Bratysławie i Bolonii.

Bogusław  Orliński  przez  wiele  lat 
przyjeżdżał  do  Krasnobrodu  na  Ogól‐
nopolskie  Plenery  Ilustratorów organi‐
zowane  przez  Krasnobrodzki  Dom 
Kultury  i  kuratora  Marię  Grażynę 
Szpyrę,  które  zaowocowały  wieloma 
intersującymi pracami.

Współpracował przy realizacji pu‐

blikacji  towarzyszących  wystawom 
wydawanych  przez  Krasnobrodzki 
Dom  Kultury  z  programów  Ministra 
Kultury  i  Dziedzictwa  Narodowego   
jest  autorem  projektów  graficznych 
wydawnictw,  takich  jak:  „Korczak 
i Jego dzieło”, „Pieśń ujdzie cało. Pol‐
skie  pieśni  patriotyczne”,  „Tam  za 
dworem,  za  jeziorem.  Pieśni  ludowe” 
i „Chrzest Polski w ilustracji”, wysoko 
ocenianych przez odbiorców.

Pan  Bogusław  Orliński  na  zawsze 
pozostanie  w  naszej  pamięci.  Przypo‐
minać  będą  o  nim  zaprojektowane 
przez niego książki oraz piękne orygi‐
nalne  ilustracje  i  zdjęcia  zgromadzone 
w zbiorach KDK.

Mariola Czapla

Żegnamy i wspominany Bogusława Orlińskiego
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